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LIETUVOJE?

STEBUKLAS PORTUGALIJOJ

SOVIETŲ PASIŪLYMAS.

Sovietų spauda pranešė, jog 
iš Vilniaus krašto išvežta į pa­
imtas iš Vokietijos žemes 159.- 
000 gyventojų. Išvykimo gi lau­
kia 203,000 žmonių. Jeigu prie 
tų skaitlinių pridėsime tuos, 
kurie buvo prievarta išgabenti 
į Rusijos gilumą, tai Vilniaus 
kraštas atrodys kaip tyruma — 
be vietos gyventojų.

Tačiau Maskva nelieja del to 
ašarų. Ji jau vykina masine bu­
vusiu raudonarmiečiu koloniza- c.
ei ją aplink istorinę Lietuvos 
sostinę. 

-- e —
Aprašant naujų Sanitary Dis­

trict globėjų įvesdinimą, vienas 
Chicagos laikraštis taip atsilie­
pė: "Daugiausiai džiaugėsi lie­
tuviai ir juodukai, nes laipkri- 
čio rinkimuose jų atstovai gavo 
po vieną valdišką vietą."

Tas laikraštis užmiršo pami­
nėti, jog laimėtojų tarpe buvo 
ir kitų tautinių grupių atstovai, 
kandidatavę republikonų sąraše.

— o —
Senoji patarlė sako: "Ir iš 

priešo gali pasimokinti". Nese­
niai buvo paskelbta Washingto­
ne, jog visiems povandeniniams 
laivams bus pritaikintas vokie­
čiu išradimas "Schnorkel", ku- c
ris leidžia submarinams pasilik­
ti po vandeniu net iki dviejų 
mėnesių. Tai greičiausiai bus 
koks chemikalas, kuris gamina 
deguonį kvėpuojamam orui.

— • —
So. Bostono "Darbininkas" 

paskelbė tokią žinią. Viename 
Portugalijos kaime įvykęs šie- . 
buklingas Paųios Margos apsi- j 
reiškimas mažai mergaitei, var- ‘ 
du Amerija Da Natividade: Gir­
di: "Toji mergaitė pareiškė, kad 
Panelė Švenčiausia jai apsireiš­
kė ir ją stebuklingai išgydė po 
ilgų metų ligos."

Mergaitė pasisakė antrą kar- j 
tą regėsianti ta nepaprastą vai- 1 
zdą. Nurodytoj vietoj susirinko 
apie 10,000 žmonių ir jie pama­
tę: "Mėlyną šviesą aplink sau­
lę ir šviesa virš kalnų pasidarė 
raudona."

Paprastiems griešninkams, ži 
noma, sunku pamatyti didžiau­
sias dangaus šventenybes ir to­
dėl jie grįžo namo apsivilę.

Varšuvos kvislingų režimas 
pasigyrė, jog piei-ryiinėj Len­
kijoje kariuomenė ir milicija 
likvidavo 300 ukrainiečių nacio­
nalistų, kurie užpuldinėję kai­
mus ir miestelius. Pranešime 
nutylėta apie tai, jog tie nacio­
nalistai kovoja išimtinai prieš 
raudonuosius engėjus-

Šį sekmadienį, gruodžio 8 die 
na New Yorke įvyksta dviejų 
valstijų organizuotos lietuvių 
visuomenės konferenciją. Svar­
biausias uždavinys bus sukelti 
nustatytą kvotą Lietuvos Gel­
bėjimo vajuje. Susirinkime kal­
bės Dr. P. Padalskis, adv. W. 
Laukaitis, kun. J. Balkūnas ir 
kiti.

Atrodo, jog ir New Yorkas su 
savo gausiom apielinkėm pra­
deda išsijudinti. Iki šiolei jis bu­
vo perdaug ramus.

— • —
Aną dieną bolševikų "Vilnis" 

griaudžiai nusiskundė:
"Sen. Connally, vienas Ame­

rikos delegatų Jungtinių Tautų 
seime, ypač priešinasi Tarybų 
Sąjngos nusiginklavimo pasiūly­
mui, nes jame reikalauja ato­
minės bombos naudojimo un­
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Skelbia, Jog Baltijos Kraštu Tremtiniai Keliaus Alaskon
Sutvįėrė A. Lietuvių 
Tarybos Skyrių

Norihsidiečiai Atsiliepė į 
Tėvynės Šauksmą

Šių m- lapkr. mėn. 26 d., Šv. 
, Mykolo parp. svetainėje Įvyko 
Liet. Tarybos šios vietovės sky­
riaus susirinkimas apsvarstyti 
kaip northsidiečiai privalo at­
likti savo užduoti Lietuvos iš­
laisvinimo darbe. Dalyvavo vi­
sų grupių veikėjai. Darbo tiks­
lus ir būdus jiems pasiekti aiš­
kino P. Kairys, Dr. Montvydas 
ir kun. R. Klumbys.

Susirinkimui pirmininkavo p- 
Kairys, sekretoriavo kun. R. 
Klumbys. Valdybon išrinkti: p. 
Kairys — prezidentas, vice pre­
zidentais p. Rėkus ir p. A. Šim­
kus, sekret. J. Naujalis, ižd- — 
kun. R. Klumbys.

Parengimų komisija: V. Strio- 
pa, Ben. Lenkartas ir p. Sobiec- 
kis-

Publikacijos: Dr. Montvidas, 
J. Naujalis ir V. Tubelienė.

Susirinkimas pradžią padarė 
sumesdamas 60 dolerių. Aukojo 
po 5 dok-p. z>-ma Šim­
kus, Dr. Montvidas, Indrelė, P. 
M. K., Jonas Draugelis, Elzė 
Grevas; 4 dol. — kun. R. Klum- , 
bis, Ant. Sobol — 3 dol. Po du 
dol.: Jucienė, J. Naujalis, A. 
Šiiauterienė, V. Striopa- Po 1 
dol.: St. Beneckis, Kaz. Ranc- 
kinas, K. Lukošaitis, B. Bopin- 
tas, M. Matulis, V. Daugirdienė, 
Ben Lenkartas. — R- K.

Yra spėjama, kad popiežius 
pakels Į kardinolus arkivyskupą 
Stepinacą, Jugoslavijos komu­
nistinės valdžios nuteistą kalė- 
jiman 16-kai metų.

Nuo pradžios automobilių pra : 
monės, tai yra per pastaruosius ■ 
50 metų, automobiliu ir troku 
pagaminta 62,954,936.

•t ’draudimo". i
Čia tai ir yra šunelis pakas- ■ 

tas. Molotovas siūlo nusigink­
luoti, bet nuo ko? Nuo atominės 
bombos ir visų tų techniškų ka­
ro išradimų, kuriuose vyrauja 
Amerika. Jei pastaroji atsižadė­
tų nuo to visko ir ant galo su­
naikintų karo gamybos įran­
kius, tai Sovietai su savo 25 
milionų vyrų, galinčių nešioti 
paprastą šautuvą su durtuvu, 
maršuotų kur jiems patinka.

— e —
Hitleris savo laiku irgi daug 

šūkavo apie nusiginklavimą. A- 
merikos ir Anglijos pramoninin­
kus, kurie laiks nuo laiko paga­
mindavo karo ginklą, jis vadino 
"mirties prekiautojais". Bet tuo 
pat sykiu, kalbėdamas apie pa­
vertimą kardų į žagres, Hitleris 
budavojo didžiausią karo maši­
ną.

Panašiai dabar elgiasi ir Sta­
linas. Kitiems siūlo nusiginkluo 
ti, o pats galvotrūkčiais gami­
nasi tankus ir orlaivius.

,’WN»J Service)

BALF’o VAJUS Atide­
damas Iki Pabaigos 
Vasario Mėnesio

Buvo skelbta, jog Bendro A- 
merikos Lietuvių Šalpos Fondo 
vajus prasidės sausio mėn. Bet 
dabar, pasikalbėjus su kaiku- 
riais fondo pareigūnais, teko 
patirti, jog vajus nukeliamas 
bent porai mėnesių. Tas extra 
laikas bus sunaudotas geres­
niam pasirengimui. Fondo pre­
zidentas Dr. J. Končius dabar 
lankosi įvairiose kolonijose.

■’Mažieji” Priešai Turės 
Tiek Pat Kariuomenės

Tokios Sutartys Baigiamos
Lipdyti

New York. — Keturių didžių­
jų valstybių užsienio ministerial 
jau paruošė taikos sutartis su 
buv- ašių satelitais: Italija, Ru­
munija, Bulgarija, Vengrais ir 
Suomija. Nors politiniai ir eko­
nominiai tos šalys skaudžiai nu­
kentėjo, vienok joms suteikta 
viena privilegija — turėti tiek 
pat kariuomenės, kiek ir prieš 
karą.

Italijai leista sausumos ir oro 
armija, skaičiuje 275,000 vyrų; 
Rumunijai — 133,000; Bulgari­
jai — 62,000; Vengrijai — 70,- 
000; Suomijai — 37,000. Bet šiuo 
metu, išskyrus Italiją, karines 
pajėgas tų šalių kontroliuoja 
Maskva.

Mirė Juozas Kasulaitis, 
Farmeriaves 32 Metus

Wilkes Barre, Pa- — Neseniai 
pasimirė, žinomas šioje apylin­
kėje Juozas Kasulaitis, kuris 
turėjo farmą netoli Thornhurst 
ir ūkininkavo per 32 metus. Pa 
liko žmoną Eleną ir tris sūnus: 
Praną, Juozą ir Albertą. Jis pa­
laidotas svetimtaučių — Bear 
Creek kapinėse.
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Pranašauja Sunkią 
Depresiją Amerikai

Žinomas amerikiečių rašyto­
jas ir istorikas Jąmes Truslow 
Adams neseniai Tt išpranašavo, 
jog anksčiau ar vėliau Amerika 
palies ekonominis krizis, daug 
žiauresnis ir sunkesnis negu 
1929 metais. Pereitame kare 
mes sunaikinorm tiek gėrybių, 
kaip niekad pirmiau ir tas at­
silieps už kelių metų.

Jei Stalinas Prasišalintą, 
Kas Užims Jo Vieta?

Londonas. — Nebėra niekam 
paslaptis, jog Stalinas serga 
plaučių liga. Jo sveikatos reika­
lais buvo atsiklausta keletos žy­
mių anglų specialistų, nors tieji 
ir neišduoda profesinių slapty­
bių, c

Sąryšyje su tuom Maskvoje 
eina varžytinės už “meškos kai­
lį”. Stipriausias kandidatas į 
Stalino vietą yra NKVD virši­
ninkas Beria ir Malienkov. Bet 
greičiausiai tai pats Stalinas 
paskelbs savo įpėdinį.

Vienoj Chicagos Miesto 
Daly Grįžo Prohibicija

Užsidarė 32 užeigos. Nes
Balsuotojai Taip Nutarė

Svarbiame teatrų ir pramogų 
distrikte, 63 gatvės ir Wood­
lawn apylinkėje neužilgo užsi­
darys 32 tavernės, nes lapkričio 
balsavimuose nutarta nusausin­
ti tą plotą. Tavernų savininkai 
buvo atsikreipę į apskrities tei­
smą, bet teisėjas E. Jarecki pa­
sakė, jog nieko negalįs padaryti.

Taigi prohibicija vėl įkėlė ko­
ją į Chicagą. Apylinkės gyven­
tojai skundėsi, jog tavernose 
per naktis būdavo per daug 
triukšmavimų.

Ir duris uždarius laikas bėga.

Wisconsin Valstija Ima 
Nagan Atst. O’Konski 
Už Nesumokėtus Taksus

Atstovas Kongrese iš 10-to 
distrikto Wisconsine, Alvin O’­
Konski yra kaltinamas nesumo- 
kėjime valstijos incom tax- 
Taksų departamento advokatas 
Arthur Barber sakosi turįs įro­
dymų, jog O’Konski bandęs ap­
gauti valstiją ir už tai jam turi 
būti skirta dvigubas asesmen- 
tas, sumoje $1,732.

Atstovas O’Konski neprane­
šęs Valstijai, jog bėgyje 1942, 
1943 ir 1944 metų jis turėjo 
$28,285 įeigų.

Du Amerikiečių Lakuv.ai MASS. VALSTIJOS LIETUVIAI JAU 
Pakliuvo iRusu Ranka. |§si JUDINO SVARBIAME VAJUJE

Jungtinių Valstijų oro laivy­
no štabas pranešė, jog vienas 
amerikiečių aeroplanas su foto­
grafavimo įrengimais buvo pri­
verstas nusileisti 110 mylių į 
rytus nuo Vengrijos sostinės 
Budapešto ir du lakūnai buvo 
rusų sulaikyti. Blogas oras iš­
metęs juos iš tiesaus kelio.

Rusai dabar bando patirti ko­
kiais sumetimais orlaivis vežio­
josi fotografavimo aparatus-

Bando Priskaldyti Iš 
Adatos Vežimą

Prikiša Suokalbį

Kai New Yorke vienas Ukrai­
nos delegatas buvo bandito į ko­
ją pašautas, tai Maskva suriko, 
kad tai buvo Amerikos planas 
jį nužudyti. Šaukė, kad Rusi­
jos delegatams nėra saugu A- 
merikoj.

Visi geros valios žmonės su­
pranta, kad taip nėra, kaip Mas­
kva tvirtina. Iš kitos pusės ge­
rai, kad Maskva kabinėjasi,prie 
Amerikos ir nepamatuotus prie-' 
kaistus daro. Amerikiečiai grei­
čiau pamatys, ko verta Maskva.
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Kongrese Bus Reikalaujama 
Pakeisti Dabartines Kvotas

J. V. Vyriausybė Ruošia 
Perkėlimo i Alaska 

*• 4-

Plana

Stokholm. — Baltijos kraštų 
tremtinių organizacijos gavo 
prielankų pranešimą iš Jungti­
nių Valstijų, jog lietuvių, lat­
vių ir estų perkėlimas i Alaska 
stovi ant gero kelio. Autoriteti­
niai šaltiniai skelbia, jog Ame­
rika yra pasirengusi apgyven­
dinti Alaskoje tuom tarpu 80,- 
000 baltų tremtinių, kurie atsi­
sako grįžti i savo šalis, inkorpo­
ruotas į Sovietų Sąjungą.

Pagal oficialius sąrašus, bal- 
tiečiu tremtiniu amerikiečiu zo- 
noje yra 170,000. Švedijoj prisi­
glaudė 30,000 baltiečių. Kitose 
vakarų Europos šalyse esama 
iki 150,000-

Bet Ką Gi Daryti Su Likusiais?

Jeigu amerikiečių planas per­
kelti i Alaska 80,000 ir būtu 
įvykintas, tai kas gi atsitiks su 
likusiais tremtiniais? Ši klausi­
mą jau dabar svarsto Imigraci­
jos Komisija Kongrese ir 
vyriausybė. Baltijos kraštų kvo 
tos jau užpildytos eilei metų. 
Pav. lietuvių gali įvažiuoti tik 
370 į metus, o kandidatų su afi- t
devitais jau esama arti 3,000.

Vienintelė išeitis, tai pataisyti 
pačias kvotas. Pav. Tokioms ša­
lims kaip Anglija, Prancūzija, 
Airija suteikta didelės kvotos, 
hors tos šalys turi plačias ko-

pati į planas

Lietuvai Remti D-jos 
2-ras Skyrius Nutarė 
Sukelti $1,000

Jonas Tunila Aukoja
Visa Šimtine € 4.

Boston, Mass. — Lietuvai 
Remti Draugijos 2-ras skyrius 
savo susirinkime nutarė sukel­
ti $1,000 Amerikos Lietuvių Ta­
rybos vajui. Savanoriai-rėmėja] 
jau pradėjo aukoti. Anelė ir 
Juozas Januškevičiai suaukave 
$10; Ignas Mozulaitis — $20: 
Silvestras Zavadskas — $25.: 
Jonas P. Tuinila — $100-

Aš ir vėl prašysiu kad sava­
noriai ir visi lietuviai paremtu- 
met šį labai svarbų tikslą ir 
Kalėdų dovanas padarykite Lie­
tuvos atvadavimo dovana. Per­
nai prieš Kalėdas Lietuvai Rem 
ti draugija nuvežė Lietuvių 
Kongresui Chicagoje $1,600. 
Tai buvo didžiausia pavienė au­
ka tame Kongrese. Jūsų auka 
bus reikšmingesnė jeigu aukau­
site su tais kurie daugiausiai 
aukauja. — Sandarietis.

i

į lonijas, kurios-tinka apgyvendi- 
I nimui savų žmonių. Bet vidu­
rinės Europos kraštai neturi ko­
lonijų. Todėl jiems reiktų pa­
didinti kvotas-

Pav. mažutei Irlandijai ski­
riama 17,853 metinė kvota; An­
glijai — 65,721; Vokietijai — 
38,000; Prancūzijai, kurios gy­
ventojų skaičius mažėja, duota 
24,000. Nei viena jų ir prieš pe­
reitą karą neišnaudojo tų pro­
gų. Todėl, kaikurių Kongreso 
narių įsitikinimu, kvotų siste­
ma reikia peržiūrėti iš naujo 
ir kitaip sutvarkyti.

Lietuvos Tremtiniu 
Pageidavimai

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas, kuris veikia 
vakarų Europoje, neseniai įtei­
kė per atstovą P. Žadeikį, me­
morandumą Jungtinių Tautų 
organizacijai tuo pačiu tremti- 

j'nių reikalu. To komiteto nuo­
mone, lietuviai tremtiniai turi 
būti apgyvendinti kur nors va­
karinėj Vokietijoj, iškraustant 

i iš tos vietos vokiečius. Bet šis 
sutiks didelį, pasiprieši­

nimą iš Sovietų Rusijos.

Krašto Apsauga Pirmoj Vietoj

Washington. — Kongresma- 
nas Walter G. Andrews, rep- iš 
New Yorko, aną dieną pareiš­
kė, jog krašto apsaugos reika­
lavimai taikos metu bus pirmu­
tinis klausimas, kurį svarstys 

' naujas Kongresas.

Bostonas Vienu Užsimo­
jimu Sukėlė $700 Aukų

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vajus jau prasidėjo. Gruodžio 
1 d. įvyko viešos prakalbos 
Municipal salėje Jas ruošė vie­
tinis komitetas vajui vykinti. 
Pirmininkavo adv. Jonas Gri­
galius. Kalbėjo Lietuvos garbės 
konsulas adv. A. Shallna, Juo­
zas Arlauskas, S. Michelsonas.

Vyriausias kalbėtojas, tai ne­
seniai atvykęs iš tremtinių tar­
po Dr. ( prof- B. Kazlauskas. Jo 
kalba buvo labai įspūdinga ir 
visi atydžiai klausės. Aukų iš 
viso sudėta $700.

— J. P. Tuinila.

Taikos Miestas be Taikos

Žodis Jeruzolimas reiškia tai­
kos miestą. Bet dabar Jeruzoli- 
me, tai yra taikos mieste, tai­
kos mažiau, negu bet kuriame 
kitame mieste- Jeruzolime karo 
stovis ir tenykštė anglų vyriau­
sybė budi dieną ir naktį, lauk­
dama teroro veiksmų.
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Nepavydėkim Jiems Geresnio Likimo

. . Keliom.-savaitėm praėjus,, jis sako fermeriu ir LAtrodcų -jog. 
penki doleriai į dieną permažai; ar negalėtum daugiau mokėti?”

Fermeris atsako: “Gerai aš tau mokėsiu $6, bet už kviečius 
paskaitysiu po $1.20 už bušelį”- -

Žmogelis sutiko. Jo uždarbis buvo didesnis, bet kviečių 
parsinešdavo namo tiek' kiek ir pirmiau — 5 bušelius. Vėliau 
jis paprašė, kad jam mokėtų $7.50 į dieną. Farmeris sutiko, 
bet už kviečius paskaitė jau $1.50 už bušelį. Pagaliau priėjo 
iki $10 už darbą ir iki $2 už bušelį kviečių. Farmeris giriasi 
žmonai: “Ar nenuostabu? Už kviečius aš gaunu du sykius 
daugiau, negu pirma-” Vištų savininkas irgi pasakoja žmonai: 
“Matai, kai užsispyriau, tai uždirbu jau $10.” Bet tikrenybėje, 
nei vienas, nei antras nieko nelaimėjo.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

y JųKalbos ir Viešėjimas 
Paliko Gražių Įspūdžių

Sakoma, jog Lietuvių Labda- 
darių Sąjungos prieglauda Chi- 
cagoje užtraukusi pas vyskupą 
$400,000 paskolos užbaigimui 
statybos darbų.

Atrodo, jog pastačius tokią 
“prieglaudą” joje galės be ru- 
gajimų gyventi ir bankieriai. 
Paprastiem žmoneliam ji gus 
per puošni.

Aožvaląa...
TAI BENT FILMĄ — ŽIŪRĖ­
TOJAI PLOJO IR BUČIAVOS

Laiks nuo laiko iš užjūrio, iš tremtinių tarpo atvyksta į šią / .Į pbllį, 
šalį tie laimingi lietuviai, kurie yra gavę afideivitus ir vizas, Į VaiT> 
arba kurie yra čia gimę ir maži būdami iškeliavo su tėvais į 
Lietuva. Tokių atvykstančių yra nedaug, nes Lietuvos kvota

Sovietų laikraštis Tzviestija” 
pirmame puslapyje įdėjo savo 
korespondento iš Vilniaus strai- 

, kuriame atpasakojama 
kaip to miesto gyventojai suti­
ko naują filmą arba krutamą 
paveikslą “Užkeikimas”.

Rusijai ne del labo Azijos ir 
Europos tautų, bet del savo la­
bo ir saugumo. Kur Rusija ap­
sistotų, jei ji įsigalėtų visoj Eu­
ropoj ir visoj Azijoj?

Kaikurie tremtiniai Vokieti-
joję dabar meldžiasi: “Nuo ug­
nies, maro ir UNRRA’os apsau­
gok mus, Viešpatie!”

O tai yra dėlto, kad UNRROJ 
priviso daug bolševikų, kurie 
terorizuoja nenorinčius grįžti į 
Soviety. okupuotas šalis.

palyginamai labai maža — koks 370 į metus. Tačiau yra vil­
ties, jog po Naujų Metu toji kvota bus padidinta ir daugiau 
tremtinių galės rasti čia užuvėją.

Toje filmoje iškeliamas į pa- 
dangęs “didysis” Stalinas.

Anot korespondento, žiūrėto-
Amerikos lietuvių visuomenei jau yra ir bus nemažai pro­

gų parodyti savo brolišką atjautimą tiems, kuriuos karo audra 
ir žiaurios okupacijos išmetė iš gyvenimo vėžių. Tie tremtiniai

jai buvę taip sujaudinti, kad iš 
džiaugsmo plojo ir bučiavosi-

Ir Amerikoje pasitaiko, jog
atvyksta be nieko. Visas jų turtas, visos jų sutaupos yra din­
gusios. Gyvenimą jie turi pradėti sunkesnėse apystovose, negu 
mes pradėjom čia prieš daugelį metų.

Tokiems reikalinga ištiesti pagelbos ranką- Vienu atveju 
pagelbėkime jiems prisitaikinti prie naujų aplinkybių širdingais 
patarimais, be išdidumo ir arogancijos; iš kitos pusės suteikime 
jiems paramą įsikurti ir nugalėti pirmas medžiagines kliūtis. 
Tai yra mūsų pareiga, kurios jokiu būdu negalime pastumti į

atvykę į “movies” nei iš šio, nei 
iš to pradeda ploti arba net 
glamonėtis, bet tokius čia vadi­
name nesubrendėliais. Pas rusus 
yra kitaip. Patiko scena — bu­
čiuok ką nori. Gal kitaip niekas 
ir neitų žiūrėti sovietiškų pro- 
pogandos filmų.

šalį.
Tokioj katostrofoj, kuri ištiko mūsų nelaimingą tautą, jei 

Amerikos lietuviai nepriglaus ir neparems saviškių tremtinių, 
tai kas kitas tą padarys?

Stalino “Piatiletka” Lietuvoje

ŠKOTAI KELIA MAIŠTĄ 
PRIEŠ UŽSILIKUSIUS 
LENKUS

STOKA MAISTO LAIKINAI 
PAŽABOJO MASKVOS 
NENUORAMAS

Praėjusią vasarą Rusijoj už- 
derėjimas buvo blogas. Tą pri­
pažino patį Rusijos vyriausybė. 
Yra spėjama, kad Rusija turė­
sianti savo derlių papildyti im­
portu iš Amerikos. Dėl tos prie­
žasties Rusijos agresija nedidė­
ja.

Tuo tarpu praėjusių metų 
Amerikos derlius buvo ypatin­
gai geras. Čia visokie valdiški 
javų vartojimo varžymai yra 
atšaukti. Užteks čia ir nami­
niams reikalams ir išgabenimui 
užsienin. Tas labai erzina Mas­
kvos ponus ir jie sako, kad A- 
merika savo maisto išteklių 

> vartos savo politiškiem tikslam 
siekti.

Išminčių knygose yra užrašy­
ta: “Šventykloje šviesa nuo žva 
kių, o sieloje nuo gerų darbų.”

Dabartinis streikas anglių 
kompanijoms išeis į naudą. Jos 
parduos už gerą kainą kalnus 
sąšlavynų, kur yra pusė žemių, 
o kita pusė mažos vertės ang­
lies.

Gal būt Levis už ta viską ir 
gauna kokį nors “komišeną”?

Dr. Dagio ir P-nios Devenienes 
Atsilankymas į Piitsburghą

Neseniai turėjom progos iš­
girsti Pittsburghe du žymius 
kalbėtojus: Dr- P. Dagį, nese­
niai atvykusį iš Švedijos ir p- 
nią A. Devenienę, iš Waterbu­
ry, Conn. Jie kalbėjo gruodžio 
1 dieną, Sandaros kuopų sąryšio 
surengtame mitinge, Lietuvių 
Piliečių salėje.

Žmonių atsilankė apščiai. Mi-

bosę buvo išreikšta daug gerų 
linkėjimų kaip Sandarai, taip 
ir jos darbams- Po vakarienės 
buvo padainuota keletas lietu­
viškų dainelių ir su himnais 
buvo baigtas visas pobūvis. Po 
to dar ilgai nesiskirstėm. šneku­
čiuodamiesi ir dalindamiesi min 
timis. — Iš North Side.

Užtikom Kėdėje Ne Tą, 
Kurio Tikėjomės

Laike įvesdinimo republikono 
adv. A- Olio į Sanitary District 
globėjus, daugelis lietuvių ap­

Sovietiškų kvislingų vadas Lietuvoje, M. Gedvilas, kuris 
iš Kremliaus malonės nešioja titulą “ministrų tarybos pirmi­
ninko” neseniai paskelbė Maskvos spaudoje kuom Lietuvos 
kraštas gali prisidėti įvykinimui Stalino “penkmečio”. Rašy­
damas savo “bosams” jis, žinoma, turėjo girtis susiriesdamas 
ir pažadėjo tą, ko vietiniai žmonės negalės ištesėti.

M. Gedvilas pačioj pradžioj pabrėžia, jog: “Penkmečio pla­
nas Sovietinei Lietuvai yra skirtas tam, kad atstatyti ekonominį 
gyvenimą visoje Sovietų Sąjungoje”. Tas reiškia, kad Lietuvos 
žmonės turės dirbti atstatymui sunkiosios rusų industrijos Uk­
rainoje, už Uralo ir prie Kinijos sienų iš ko Lietuvos kraštui 
nebus jokios naudos. Taigi, atsikartos dar piktesni negu caro 
laikai, kuohaet lietuvis gelbėjo budavoti palocius Maskvoje ir 
Petrapilyje, pats negalėdamas pasistatyti tinkamesnės bakūžės.

Toliau tas raudonųjų kvislingas rašo: “Po pirmo pasaulinio 
karo buržuazijai pasisekė atkirsti lietuvius nuo sovietiškos tau­
tų šeimos- Tas periodas tęsės virš 20 metų, laike kurių Lietu­
vos darbininkai, kaimiečiai ir paprastoji inteligentija perėjo 
sunkius ekonominius supurtimus, bedarbes ir kultūrini apmiri­
mą...” Ir, beabejo, tik burliokų atėjimas prašalino visus krizius 
ir pastatė Lietuvą ant skaistaus kelio.

Bet pabaigoje M. Gedvilas pats sau ima prieštarauti. Jis 
nusiskundžia kad Lietuva esanti labai nualinta; pramonė iš­
ardyta; ūkiai apgriauti. Jeigu jau nepriklausomoj Lietuvoj 
buvo viskas taip bloga ir mizerna, tai kam kalbėti apie sunai­
kinimus to, ko nebuvo9

M. Gedvilas meluoja ir falšyvai liudija sakydamas jog tame 
20 metų periode, kai Lietuva buvo savystovi, žmonės skurdo ir 
neturėjo darbo. Lietuva tuomet puikiai vystėsi ir eksportavo 
maistą į daugelį pasaulio dalių- Jos ūkis buvo moderniškas; 
pramonė kūrėsi ir stiprėjo. Ji susmuko, įpuolė į skurdą ir ba­
dą tik užėjus maskoliams, kurie kaip kokie šarančiai viską pa­
grobė, sunaikino, ir išardė.

Škotijoj dar yra desėtkas, ki- 
i tas tūkstančių lenkų karių, ku­
rie nenori grįžti į savo šalį. Ku­
rie nesuranda darbo, tiems an­
glų valdžia duoda pašalpą. Bet 
lenkų “viešėjimas” tame krašte 
nebus ilgas, nes vietiniai škotai 
pradėjo bruzdėti ir reikalauti 
jų prašalinimo.

Škotų farmerių draugija iš­
leido atsišaukimą, kuris prasi­
deda taip: “Išmesti tuos tingi­
nius lenkus. Tegul jie keliauna 
lauk drauge su vokiečių ir ita­
lų nelaisviais. Palikime tik tuos, 
kurie moka ūkininkauti-..”

Pasirodo, jog žmonių dėkin­
gumas labai trumpas. Karo me­
tu tie visi lenkai kovojo, kad 
Anglija pasiliktų laisva.

NAUJA SANDAROS 2-RO 
APSKRIČIO VALDYBA 
CONN. VALSTIJOJ

P-nia A. Vokietaitienė prane­
šė mums, jog įvykusiam’Bridge 
port, Conn. Sandaros apskričio 
suvažiavime buvo išrinkta se­
kanti valdyba: pirmininku — 

j Jokūbas Trečiokas; vice-pirm. 
M. J. Vokietaitis; sekretore p- 
nia A. Pilvelienė; organizatorė­
mis p-nia M- Labanauskienė ir 
p-nia A. Voketaitienė.

Šis apskritys gerai gyvuoja 
ir apima visas žymesnes tos 
valstijos kolonijas.

AMERIKA TURI SAUGOTI 
DU KONTINENTU

TURKIJOS RŪPESNIAI
PERMATOMI WASHINGTONE

Kongresmanas Thomas, iš 
New Jersey, tikrina, jog repu­
blikonai imsis sekamų žingsnių 
prieš komunistus Amerikoje:

1- Išmes juos iš federalinių 
įstaigų. 2. Atkreips unijų dėme­
sį prašalinti (komunistus. 3. Aiš­
kins žmonėms apie komunistų 
akciją.

Visa tai skamba padrąsinan­
čiai. Tačiau gali atsitikti ir taip, 
“kad republikonai pasitenkins 
tiktai “faitu” arba kova prieš... 
demokratus-

tingą atidarė p. J. Virbickas, 
pakviesdamas pirmininkauti p. 
P. Pivarūną, ALT. Sandaros 
prezidentą. Pirmoji kalbėjo p- 
nia A. Devenienė. Kaip visuo­
met ji daug ką pasakė ir su­
jaudino klausytojus savo vaiz­
dingais lietuvių tautos tragedi­
jos nupiešimais. Dr. P. Dagys 
taipgi geras kalbėtojas, kokių 
retai užgirstam Pittsburghe. Jis 
pasmerkė bolševikų okupaciją 
Lietuvoje, primindamas jų žiau 
rumus ir išreikšdamas viltį, 
kad Lietuva prisikels, nusikra­
čiusi raudonųjų jungo.

Po mitingo dalyviai susirinko 
į kita salę, kur laukė jų vaka­
rienė. Vakarienei pirmininkavo 
F. Radžius- Jis pakvietė pasa­
kyti keletą žodžių p. Pivarūną, 
Jucaitį, Gabaliauską, adv. Ed. 
Schultz’ą, Gabaliauskienę, Vir­
bicką, Stilsoną, p-nią Dargienę, 
p-nią Pivarunienę, p-nią Koli- 
čienę, Grambą, p. Vainą, p. Ma­
žeiką, p. Žilinską, p. Marmoką, 
jaunąjį Količių ir p-nią A. De­
venienę bei Dr- P. Dagį.

Buvo perstatyti žymesni biz- 
’nieriai, kaip tai p. F. Savickas, 
p. Jurgaitis, p. Kazlauskas, V. 
Količius, p. Žalidonis, p-nia Mi- 
čiulienė, p. Abromaitis.

Šeimininkės buvo paruošusios 
labai skanią vakarienę ir ji pra­
ėjo labai jaukioj nuotaikoj. Kai

lankė naują gėlėmis išpuoštą p. 
Olio ofisą, 910 S. Michigan Ave. 
Drauge su kitais nuvykau ir aš. 
Bet vos peržengiau ofiso slenk­
sti, žiūriu už didelio stalo kė­
dėje sėdi demokratų šulas Al. 
G. Kumskis.

Nustebęs, pagalvojau kad čia 
gal įvyko republikonų ir demo­
kratų mainai. Bet p. Kumskis 
greit paaiškino: “Aš norėjau jus 
apgauti ir parodyti, kad demo­
kratai taip greitai neišsižada 
savo ofisų...” — Titnagas.

Kremlius ir Vatikanas

Maskvos ponai turi akį ne 
vien ant Amerikos ir Anglijos, 
o taipgi ant Vatikano. Kremlius 
ir Vatikanas negali geriau su­
gyventi, negu komunizmas ir 
demokratija.

Žinios iš Rymo skelbia, kad 
Vatikanas del ateities ir del sa­
vo likimo nėra optimistiškas. 
Vatikano dignitarai prileidžia, 
kad galimas daiktas, kad Italiją 
apims raudonasis gaisras ir kad 
smarki ataka ant Vatikanos 
nebus išvengta.

Nuėmus suvaržymą nuo grū­
dų, bus gaminama daugiau deg­
tinės. Vienok “bonded” degtinės 
jausis stoka dar bėgyje poros 
metų.

Pasakaitė Apie Šių Dienų Infliaciją

Šiais laikais, kuomet tiek daug kalbama apie didesnius už­
darbius ir brangenybes, verta prisiminti sekančią pasakaitę.

Vienas žmogus augino būrį vištų. Kadangi jam buvo rei­
kalinga grūdų vištų lesinimui, tai jis nusitarė eiti dirbti pas 
farmerį vieną dieną į savaitę už kviečius. Farmeris jį priėmė; 
sutikdamas mokėti $5 į dieną. Atidirbęs dieną, žmogelis gauna 
uŽmokesnį ir už jį nusiperka 5 bušelius kviečių, reiškia už bu­
šelį moka po dolerį. *

Iš Azijos mažiau teateina 
jaudinačių žinių, negu iš Eu­
ropos. Bet Amerika interesuo­
jas Azijos likimu nemažiau, ne­
gu Europos.

Jei Amerika apleistų Europą, 
tai Rusija užgrobtų ir ją be 
druskos suvalgytų.

Jei Amerika apleistų Kinija 
ir apskritai Aziją, tai Rusija ir 
ją pagrobtų.

Amerika nepaduos tų kraštų

Iš užsieninių valstybių gal 
nei viena taip nenustebo repu- 
blikonų laimėjimu Amerikoje, 
kaip Turkija. Mat be Amerikos 
ir Anglijos parartos Rusija pa­
darytų Turkijai tą, ką padarė 
Baltijos valstybėms.

Dabartinė Amerikos vyriau­
sybė atvejų atvejais ramino 
turkus, užtikrindama paramą, 
jei ją Rusija pultų.

Kai dabar demokratų vyriau­
sybę pakeis republikonai, tai 
turkai ir rūpinasi, ką Amerikos 
naujoji vyriausybė pažadės Tur­
kijai.

Turkija žino, kad Rusija yra 
sutraukusi dideles jėgas į Bal­
kanus ir į užkaukazį. Toliau 
turkai žino, kad jų krašte kur­
dai yra rusų suagituoti sukilti 
prieš turkus, kai gaus ženklą 
iš Maskvos.

Vienas skaitytojas prisiuntė 
man tokį užklausimą:

“Aš dažnai sapnuoju, jog esu 
sovietų okupuotoje Lietuvoje ir 
vaikštau Kauno bei Vilniaus 
gatvėmis. Pasakykite ką tas vis 
kas gali reikšti?”

Reiškia labai gerai, nes tai 
buvo tik sapnas *ir įsivaizdavi­
mas, o ne tikrenybė.

TAUPYTI REIKIA
ĮPRASTI

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą doleri su gerais dividendais.

Tu Pagirdai
O, šuliny gilus ir šaltas, 
Tartum iš žemės ^vidurių 
Aš tavo tyrą skaisčią sriovę 
Kaitriam vidudieny geriu.

Pagirdai tu balandį baltą 
Ir . ėriukus ir aveles,
Ir kiek širdis geis—ne su sauja, 
Vėlus keleivis gert galės.

Ir nuo senuolio lig anūko 
Visi jie bus tavi vaikai, 
Ir kol versmė tau nenutrūko, 
Tu žemę žydinčią ir gyvą, 
Sodybą papuoštą alyvų, 
Ir širdį gyvą mūs laikai.

— B. Brazdžionis.

Naujas Meksikos prezidentas 
Miguel Aleman gali skaitytis 
laimingu žmogumi. Opozicijos 
partija Kongrese turi tik 8 vie­
tas. .»

Meksikiečiai, kaip ir mūsų 
unijos, moka gražiai apsidirbti 
su opozicijom.

— Kur tamsta gimei?
— Ukmergėje, bet mokyklą 

lankiau Kaune.
— Tai nejaugi Tamsta vaikš­

čiojai kas diena taip toli.

Pereitą antradienį, iš New 
Yorko radio stoties tūlas Os­
born Sterns, kuris vadinasi — 
“Food magician” aiškino apie 
tautiškus lietuvių valgius. Jis 
priminė, jog lietuviai mėgsta 
karštų maslionkų sriubą, kiau­
lienos “pajų”, sąldžiarūgščią 
jautieną, ropių lakštų sriubą ir 
panašiai.

Rūgštaus Pieno Klubas Chi­
cago j e pasiuntė jam protestą 
kam jis skelbia tokius valgius, 
kurių nė vienas klubo narys 
nėra ragavęs, o praleido rūgštų 
pieną su bulvėm, kurį visi val­
go-

— Eolas.

Savings and Loan Ass n of CAkago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8837-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN KAZANAUSKAS, Pros, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

Laidotuvių Direktorius«.

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:£

ANTHONY 3. PETKUS

Nuliūdimų Valandoj

Meilė būda tada, kai moteris 
taip pat gerai mano apie vyrą 
kaip ir apie save.

Karakulu vadinami minkšti 
kailiukai, nulupti nuo kelių die­
nų veršiuko.

Aiški Priežastis

— Kodėl danguje nebūna ve­
dybų?

— Del to, kad ten sunku ras­
ti dvasiškį arba teisėją, kuris 
atliktų formalumus.

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patam yra greitas, mandagus ir Jūsų fįru>naiAV- 
storiui prieinamai.

MM



neva bažnytiniais reikalais. Iš 
tikrųjų jis ten yra Stalino im- 
perialistiškais reikalais.

įvairius
| Dalykus

Musų S?. ...es Kelionė Erdvėje.

* Mes visi atliekam dvejopą 
kelionę oru ir už tai niekam ne­
reikia mokėti. Drauge su žeme 
mes sukamės aplink saulę 186,- 
000 mylių greitumu į sekundę. 
Ne gana to, pati saulė su savo 
vaikais: Žeme, Merkuriju, Ura­
nu, Neptūnu, Pluto skrenda to­
lyn į plačiąją erdvę ir niekad 
nepasiekia galo.

• Bet tokių saulių yra ne vie­
na, o kur kas daugiau. Stipres­
niu teleskopu jų galima įžiūrėti 
apie šimtinę, o kiek saulių dar 
mes nematom, tai sunku ir įsi­
vaizduoti. Ir visa tai skraido 
pašėlusiu greitumu, be sustoji­
mo ir be pertraukos. Mažutėlio 
žmogaus protas yra persilpnas 
kad suprasti kur tos saulės sku­
binasi.

- Juokai Greitai Virto į 
Tragediją

Tulsa, Okla, buvo surengta 
aviacijos diena arba “show” 
kurioje įvairūs akrobatai rodė 
savo gabumus. Prajuokinimui 
publikos, kurios buvo arti 10,- 
000, vienas lakūnas apsirengė 
senos moteriškės rūbais ir nu­
duodamas nieko nežinąs apie 
orlaivį, norėjo juomi paskrai­
dyti. Kiti lakūnai tyčiomis ban- 

’ dė jį sulaikyti, bet “moteriškė” 
pati viena įsisėdo į orlaivį ir 
pasileido į viršų.

Ore buvo atliekami visokie 
pavojingi “triksai”, juokinant 
ir džiuginant publiką. Bet lei­
džiantis į žemę, orlaivis apvir­
to ir užsidegė. “Moteriškė” la­
kūnas — Wesley W. Cunning­
ham mirė vietoje.

Bangžuvė Norėjo Aplankyti 
Didelį Miestą

J. Bernotas Išrado Lan- 
įgą Kuri Lengva 
Nuplauti

Buvęs Chicagietis, o dabar 
gyvenas savo ūkyje Lackport, 
111. p. Jonas Bernotas išrado 
varteliojamą langą, kurį bus 
lengva nuplautį. Nebereikės lip­
ti į lauką nuvalymui stiklo; tą 
langą galima palenkti į vidų ir 
nuplauti abi puses. Savo išra­
dimą p. J. Bernotas parodė ek­
spertams, kurie pilnai užgyrė 
ir patarė jį užpatentuoti.

Atvyko j Los Angeles, 
Cal. Bet Nesurado Buto

Norėdama pabėgti nuo besi­
artinančios žiemos, p-nia J. 
Stulginskienė atvyko iš Water­
bury, Conn. į Los Angeles, Cal. 
Bet sutiko čia naujų vargų- 
Kiek neješkojo ir kiek neklau­
sinėjo, bet niekur negalėjo su­
rasti pastogės. Nusivilusi, p-nia 
J. Stulginskienė su sūnum grį­
žo į Waterbury; pasiliko tik jos 
dukrelė arčiau susipažinti su 
Hollywoodu.

Dabartinis Iowa valstijos plo­
tas 1763 metais buvo Ispanijos 
•nuosavybe; vėliau perėjo į pran 
cūzų rankas. Jungtinės valstijos 
atpirko tą žemę 1803 metais.

Garsus Futbolo žaidėjas CH1CAG0S LIETUVIU PARAMA
Dili Usmanskis Atidarė z
Dentisterijos Ofisą TĖVU KRAŠTO IŠLAISVINIMUI
Paskutinį Sykį Žaidė Futbolą 
Pereitam Sekmadienį

Chicago, Ill. — Sporto dienos 
pagarsėjusiam visoj Amerikoj 
Bill Osmanskiui jau užsibaigė.. 
Pereitam sekmadienį, gruodžio 
1 d. keli desėtkai tūkstančių 
žiūrovų Wrigley Field sukėlė 
jam dideles ovacijas kai jis žai­
dė Chicago Bears komandoje.

Nuo dabar jis vadinsis Dr. 
Bill Osmanskis, nes atidarė den- 
tisto ofisą 4753 Broadway. Jis 
gimė Providence, R. I- ir buvo 
vienas septynių vaikų. Gruodžio 
29 dieną jam sueis 39 metai. 
Karo metu jis tarnavo laivyne 
leitenanto lapsnyje.

Jo brolis Juozas, taipgi žino­
mas futbolininkas, buvo pasie­
kęs kariuomenėje majoro laips­
nio. Jų motina žada atvykti į žienė, J. Miller.
Chicagą Kalėdoms ir pasimaty­
ti su savo sūnais. Paskiau ji ke­
liaus į Californiją.

— J. Jakubauskas.

Neatiduos Kitiems Valdyti

Kalifornijos Kongresmanas I- 
zac dabar lankosi Japonijoj. Ji­
sai ten padarė pareiškimą, kad 
Amerika pati viena privalo val­
dyti Pacifiko salas.ir Pacifiko 
vandenyną.

Skaitykit “Sandarą”

Gaila...
DAR NE

Sudėjęs Aukų Lapkričio 
15 Dienos Mitinge

Kas ir Kiek Aukavo

Chicagos lietuvių masiniame 
mintinge, įvykusiam lapkričio 
15 dieną, Lietuvių Auditorijoj, 
aukavo, sekanti:

Justin Chiliauskas — $25.
Po $5.: — Simaitis, Gintautas, 

Dr. Račkus, Jonas Andrišiūnas, 
Mr- A. Rulis, N. N., Mrs. Brad- 
chulis, Mrs. A. Juozaitis, Ona 
Aleliūnas, Kun. J. Pruskis.

Wiliamas — $4.00.
Po $3. — Žutautas, Kazimie­

ras Jasutis-
Po 2.00: — Peleckenas, Sle-

Mrs Samas, ; ...,„ m _ I vamiene,Mrs. Gugis, A. Rūkas, T. Ba-i
liauskas, Juozas Gilvas, M- Vai- 
dyla, X., P. Petrošius, A. Na-
glis, Mr. ir Mrs. Urbonas, Pe­
tronėlė Grigonis, Petras Brasys, 
Juozas Bložis, Mrs. Jonas Vu- 
lovas, Miss Milleris.

Mr. ir Mrs- Kaunietis — $1.50.
Po $1.00: — Pr. Gudas, adv. 

Adomaitis, V. Stulpinas, G. S. 
Šukys, J. Baublys, M- Bieksha 
(aukojo $2., užrašyta $1.), ‘ J. 
Paulauskas, A. Kripas, Dr. M. 
Žilvitis, Gulpienė, Radauskienė, 
Dambrauskaitė, Stonys, Mrs.

Bartkus, A- Kučinskienė, Julius 
Šliogeris, Kazys Būtis, Frank 
Stanish, S. Tumosa, Bruno, J. 
Krukas, Mr. D. Kuraitis, (kitus 
Mrs. Petraitienė nesuspėjo su­
rašyti). Al. Micevičius, K. L4ut- 
K. Lendraitis, Wm. Urban, A. 
kus, Mr- Čepukas, P. Bogush, 
Karalius, S. Tworonovich, J. 
Punichka, N. N., Ben Norbut, 
Irena Mankus, Frank Bastis, J. 
Lebezinskas, T- Ūselis, N. N.,! 
J. Selickas,. N. N., A. Pakeltis, 
S. Vienožinskis, F. Dikšas, V. 
Dombrauskienė, Misčikaitis, N. 
N-, J. Zuzevičius, N. N., B. Ša- 
kauskienė, Rože Pavėnis, Simas 
Parenis, J. Antanaitis, S. Saga- 
mokas, J. Matonis, Pr. Janušai- 
tis, A. Sigmantas, Ona Ramoš­
ka, Barbora Kaminskas, Jennie 
Rozas, Anna Malelo, D. Gird-

Bernice Linkus, A­
non, K. Vilkas, Višniauskas, V. 
Balanda, B- Tūbelis, Petras 
Churas, M. Viščiulis, Marijona 
Petraitis, Helen Mickeliūnas, F. 
Mack, Mary Šaltenis, Palionis, 
M. Norkienė, Antanina Kisie- 
lis, Leona Burbulis, Stella La­
las, Stella Maežika, S. Zolp, Če- 
pulevičius, Mrs. J. Pocius, Z. 
Katkus, J. Galkantas, A- Dau­
gėla, J. Dubinskaš, Janavičius, 
J. Tolišius, Antanina Vaškelis, 
Agnes Misevičius, Sophie Bara­
nauskas, N. N., Morta Motuzas, 

Stasys Klimas, Kazys Brazaitis, 
Petronėlė Kvietkas, Antanas 
Petrokas, Antanas Yakutis, B. 
Valančiunas, Motiejus Ličkus.

Galimas daiktas, jog ne visų 
aukotojų vardai spėta surašyti. 
Kaikurie gal būt klaidingai su­
žymėti. Todėl už tą — atsipra­
šome.

Šias prakalbas rengė Chica­
gos Lietuvių Taryba.

— Komisija.

Sužinok savo ydas, tuomet 
patirsi ir savo kilnumus-

Saulė yra toliausiai nuo že­
mės liepos mėnesy.

Specialiai Šventėms
Automobiliu ir Rakandu c

Upholstering
Chemicaliai ir Rankom 

Išvalom Namuose; 
Nevartojam Muilo ir 
Įdegančios Medžiagos- 

Two Piece $7.50

New Molds Cleaners 
Normal 1898 
Iki 9 vai. Vakare.

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS i
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

ITIARGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Nėra Patogumų

Viešbučio užvaizdą klausia 
nuomininko:

— Kodėl tamsta taip staiga 
kraustais, išgyvenęs čia tris mė­
nesius?

— Aš tik ką suradau, jog ma­
no kambaryje nėra vonios...

Menkus darbus pats žmogus 
turi girti; didieji darbai giria 
jų autorius.

, Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas h* Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 2 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr~- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. nalsied Si.
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Ešu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Pats stambiausias vandenynų 
gyventojas yra bangžuvė — 
(whale). Ji paprastai laikosi to­
liau nuo pakrančių. Bet nese­
niai viena jų prisiartino Pro­
vincetown, Mass., plūduruoda- 
ma tartum negyva. Pakrančių 
sargyba nuplaukė laivuku, pri­
rišo retežius prie uodegos ir 
bandė nutraukti ją giliau į jū­
rą.

Tačiau bangžuvė pasijudino 
ir pradėjo tempti laivuką atgal 
į pakrantę. Po ilgesnių tampy­
mų ją palikta ramybėje. Atro­
do, jog ji buvo kur tai sužeis­
ta ir artinosi į pakrantę gal būt 
ješkodama pagelbos.

Ko Miške Ješkojo — Surado 
Namuose

A. L. Pewonka, iš Aurora, 
III.nuvyko į mišką medžioti fe- 
zanų. Praleidęs keletą valandų 
ir išeikvojęs daug šūvių, jis grį 
žo namo be nieko. Prie slenks­
čio sutiko jį žmona su fezanu 
rankoje. Žmona visai nebuvo 
medžioklėje. Sužeistas fezanas 
atskrido į jų kiemą ir čia pa­
simirė. Jis gal buvo vienas tų, 
kurį pašovė minėtas šovikas.

Pravoslavai ir Maskvos
Inirygos

Šiuo tarpu Amerikos rusų 
pravoslavų hierarkijos vadai 
yra suvažiavę Clevelande ir 
svarsto apie santykius su Sta­
lino pastatyta raudonąja hie- 
rarkija.

Maskvos metropolitas Grego­
rius dabar lankosi Palestinoj

IKI dasieksime didesnes produkcijos, tik 
mažas skaičius elektrikinių reikmenų bus 

f 

galima gauti pirkti pas kitus dylerius,

Kuomet jau aprūpinimas prekėmis bussię 

užtenkamas, kada mes galėsime priimti 

užsakymus del visokių rusių prekių, tada 

mes apie tai pranešime visuomenei.
*

COMMONWEALTH. EDISON COMPANY

f PASKOLOS ant MORGIČIU - 4
J BE KOMIŠENO
VA ę? TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

■ STANDARD FEDERAL SAVINGS 
? and Lean Association of Chicago 
ff UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
I 4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 
S JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
/ Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to 
X P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.



KELI i .45 FAKTU APIE TUOS GĖRIMUS KURIUOS DAŽNIAUSIAI VARTOJAME Pasakaitė
Voras ir Bitė

Arbata ir Kava Kol Kas 
Yra Nepakeičiamos

Rašo DR. M. BUDRYS

Arbata ir kava tai gėrimai, 
kurie yra vartojami kasdieni­
niame gyvenime ir įvairių iš­
kilmių ir puotų metu.

ARBATA -— tai gėrimas pa­
darytas iš arbatos lapų, ekstra- 
guojant (ištraukiant) iš jų veik­
liąją medžiagą theiną ir kitus 
kvepiančius aliejus- Theinas, 
kaip ir kofeinas, veikia į širdį, 
nervų sistemą žadinančiai, jau­
dinančiai.

Arbata vartojama jau nuo 
senų laikų. Lapai “visad žalių 
medžių”, augančių šiltuose kra­
štuose, jau senovėj patraukė 
žmonių dėmesį, ir jie pradėjo 
vartoti tuos lapus, pasidaryda­
mi iš jų gėrimą. Arbatos lapai 
buvo renkami dar priešistori­
niais laikais Kinijoj. Mūsų rin­
koj arbata dažniausia pasitaiko 
iš Japonijos, ypač Formosos ir 
Kinijos; taip pat iš Indijos.

pareina nuo 
augo, nuo la-

Arbatos rūšis 
krašto, kuriame 
pų dydžio ir būdo, kuriuo jie 
buvo apdirbami. Jauni ir švel­
nūs lapai, iš pačių viršūnių duo­
da geriausią arbatos rūšį, didie­
ji lapai duoda nebe tokią kva­
pią ir gerą rūšį. Lapai yra nu­
tenkami, suruošuojami ir džio­
vinami. Pagal jų apdirbimo bū­
dą gauname kelias arbatos rū­
šis. NorinClfauti juodąja arbatą, 
reikia lapus pirmiausia oxiduo- 
ti (prisotinti deguonimi)- Gami­
nant žaliąją arbatą lapai degi­
nami be oxidacijos. Deginimas 
čia suprantamas tik intensyvus 
džiovinimo procesas. Kaęštas 
oras yra pučiamas ant plonų 
arbatos lapų, kad pašalintų vi­
są drėgnumą.

Juodoji arbata galinama iš 
Indijos, Ceilono ir Kinijos. Kita 
rūšis yra atgabenama iš Formo- 
sos, kuri yra ne taip tamsi, bet 
turi specifišką kvapą ir kai ku­
rių yra ypač mėgiama. Ji vadi­
nama “Oolong Tea”. Žalioji ar­
bata gaunama iš Japonijos ir 
Kinijos. Ši rūšis mėgiama pa­
čioj Japonijoj ir Kinijoj.

Lietuvoj dar buvo vartojama 
Liepos žiedų, ramunėlių, žio­
bteliu ir visokių kitokių žiedų 

’ ir lapų arbata.
Kitas ypatingai mėgiamas gė­

rimas, kuris plačiai vartojamas 
ir Amerikoj yra KAVA- Tai gė­
rimas, padarytas iš apdegintų 
kavos pupelių, 
kava laikoma 
prie suaugusio 
Kava lengvai 
maloniu kvapu ir skoniu skys­
timas. Be pridėtos grietinėlės 
ir cukraus, kava organizmui 
suteikia tik vandenį.

Tačiau kava yra vartojama 
dėl kitų veikiančių medžiagų. 
Kavoje yra kofeino. Kofeinas 
stimuliuoja, žadina širdį, padi­
dindamas jos plakimą, jaudina 
nervų sistemą ir inkstų funk­
cija. Kava atrodo panaikina 
nuovargį ir suaktyvina protinį 
darbą. Paprastai sakoma, kad 
kava neleidžia užmigti ir palai­
ko žmogų aktyvume.

Ypatingai didelis kavos nau­
dojimas yra žalingas- Kofeino 
dozė yra 0.06-0.2 gr. arba vienas 
trečdalis grains (viename puo­
duke stiprios kavos yra apie 
0.15 gr. kofeino). Didelis kofei­
no kiekis veikia žalingai, o ne 
kaip mažos dozės stimuliuojan­
čiai. Kava nė arbata negali bū­
ti duodama vaikams, bet suau­
gusiems mažomis dozėmis nie­
kad nesiskaitė pavojinga. Vai­

Daugelyje tautų 
būtinu gėrimu 
žmogaus dietos, 
stimuliuojąs, su

ir Jungtines Valsty-

pupelės yra nurenka- 
medžių, fermentuoja-

kams nereikia duoti šių gėrimų 
ir dėl to, kad jie užims vietą 
pieno, kuris vaikui būtinai rei­
kalingas ir nepakeičiamas.

Kava auga tropikuose, Pietų 
Amerikoj, Afrikoj, Vak- ir Ry­
tų Indijoj. Brazilija turi didžiau 
sias kavos plantacijas ir kava 
aprūpina 
bes.

Kavos 
mos nuo 
mos, džiovinamos ir vėliau ap­
deginamos, apgruzdinamos, nuo 
ko atsiranda jų malonus kva­
pas. Kava turi būti laikoma 
sandariai uždarytame inde. Ka­
va sudedama į verdantį vande­
nį, kuriame ištirpsta kofeinas 
ir malonų kvapą duodantieji 
aliejai. Ilgai verdanti kava 
duoda kartų skonį, todėl tirš­
timai geriausia tuojau išimti.

Prie šios grupės gėrimų reik­
tų priskirti ir cocoa, kuris taip 
pat turi stimuluiojančių medžia­
gų, tačiau gali būti vartojamas 
ir kaip maistas.

COCOA (kakavas) IR ŠOKO­
LADAS yra padaryti iš Cocoa 
sėklų, gaunamų iš tropikuose 
augančių medžių. Tai yra pupe­
lės, kurios fermentuojamos, ap­
deginamos. Jei riebalų yra ma­
žiau, tai šokoladas yra kietas 
ir paprastai iš jo yra gamina­
ma cocoa milteliai- Paprastai 
šokolade riebalų yra visuomet 
dvigubai daugiau, negu cocoa.

Šokoladas ir cocoa turi vei­
kiančiąją substanciją theobro- 
mina, kurio veikimas nors kiek 
silpnesnis, bet primena kofeino 
ir theino veikimą. Tačiau ka­
kavas ir šokoladas be savo ma­
lonaus kvapo turi ir maistingų 
medžiagų, kaip baltymų.

Cocoa yra paprastai vartoja­
mas su pienu, o taipjau pasida­
ro ne tik gėrimas, bet maistas. 
Tie, kurie nemėgsta pieno, gali 
jį vartoti kartu su cocoa ar šo­
koladu.

Cocoa rekomenduojamas vai­
kams. Ir kalorijų atžvilgiu co­
coa ir šokoladas yra vertinga 
maisto medžiaga. Vis dėlto ne­
galima iš to padaryti išvados, 
kad tik šokoladu galima būti 
gyvam ir tuo vienu maitintis. 
Šokoladui trūksta daug kitų 
maitinamųjų medžiagų, būtinų 
organizmui.

Po Tokio Tardymo Iš 
Jo Nieko Nebeliks

Laipsniška Likvidacija

jį tardytojas

esi?
Vytautas Sa-

joks leitenan-

Laike pirmos bolševikų oku­
pacijos į saugumo policijos nuo­
vadą įstumia jauną lietuvį. Pik­
tai pažvelgęs į 
klausia:

— Kas tu toks
— Leitenantas 

kalas.
— Tu nebeesi 

tas.
— Vytautas Sakalas — pa­

kartoja jaunas vyrukas.
— Mes netoleruojam ir šovi- 

nistiškų Vytauto vardų I
— Sakalas — dar pataiso įka­

lintas.
— Nebūsi ir juomi, nes ne tik 

neišskrisi, bet ir savo kojomis 
neišeisi iš šios vietos.

Leitenantas daugiau nebesakė 
nieko.

Kartą teko pastebėti, jog tū­
las restorano savininkas eina į 
kitą restoraną pietauti-

Paklausus jo, kodėl tą daro, 
jis atsakė: “Matai, ten visi ma­
no draugai susirenka pietų lai­
ku.”

Voras bitę pasigavo 
Ir į tinklą suviniojo. 
Bitė neatsargi buvo, 
Voro šposų nežinojo.

Bitė birbė, sukinėjos, 
Bet ištrūkti negalėjo. 
Voras dantis sau galando 
Ir po tinklą šokinėjo.

O’ ant galo kas nutiko?
Šiaurės vėjas pūst pradėjo, 
Bitė laisva pasiliko, 
Voro tinklas subyrėjo.

Ir bitelė paliuosuota
Vėl į avilį sugrįžo-
Kad atpildyt, kas nustota, 
Uoliai dirbti pasiryžo.

Tad ir mūsų broliai mieli, 
Kad iš tinklo tik išlystų, 
Jie su šypsena veiduose, 
Visi urmu namo grįžtų.

Bakūžėles atstatytų
Ir dirvonus greit suartų.
Šventa žemė ųumylėta 
“Vėl jau mūsų'’, linksmai tartų.

Lai pakyla šiaurės vėjas, 
Lai suplėšo dratų tinklą.
Kurie kovės, galvas dėjo, 
Lai sulaukia jie paminklo.

Lai tas skarmalas raudonas 
Iš Lietuvos išvažiuoja, 
Mūs trispalvė, mūs gražioji 
Kaimuos,, miestuos, plevėsuoja.

— Perkūnas.

Pamažu Išsiskirstė SLA 
Pild. Tarybos Nariai

Pradžioj šios savaitės, vienas I 
po kito pradėjo išvažinėti SLA. 
pildomos tarybos nariai, kurie 
buvo susirinkę posėdžiams- Pir­
madienio vakare apleido iždo 
globėjas Juozas Maceina, iš 
Wilkes Barre, Pa. Mat, prieš 
trejetą savaičių jo namus ap­
lankė garnys ir paliko Sūnelį.

Sekančią dieną išvažiavo pre­
zidentas V. Laukaitis su žmona 
ir p-nai S. Vitaičiai. Neilgai 
trukus atsisveikinom ir su Dr. 
M. J. Viniku bei Povilu Dar­
giu. Ką jie svarstė ir ką nu­
tarė — patirsite vėliau- — Rep.

Įdomybes po Žeme

Amerikoje yra apie tuzinas 
milžiniškų požeminių urvų, 
na iš garsiausių ir labiausia 
komų yra Mamoth Cave, 
Dabar karo departamentas 
tarė tuos urvus ištirti ar būtų 
juose galima įsteigti karinių 
reikmenų fabrikus, jei Ameri­
ka būtų įvelta į Atominį karą.

Vie 
lan-

nu-

Mergaičių augimas greičiau­
sias 13 metų amžiuje.
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VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS

Tel.: CALumet 4118
and LOAN ASSOCIATION

3236 S. Haisted St., Chicago 8, III
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y
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Kode! Visą Kitiems, 10 Veik Nieko Sau?
Tarnauja Svetimiems

ir Lietuvos laisvini-

skelbiama, kad sakyta 
per vienerius mietus

“Draugas” lapkričio 23 dienos 
laidoje paskelbė tikrai nepapra- 
'stą žinią. Paskelbė, kad Balti- 
nąorės lietuvių parapija savo 
aukomis katalikų misijoms pra­
lenkė visas Baltimorės arkidie- j pagarsėję, kaipo vieninga tau- 
cęzijos parapijas. Lietuvių pa-’ta. Žydų vienybė yra įėjusi į 
rąpija atsistojo pirmoje vietoje.

Pranešama, kad šiais 1946 
metais minėta parapija misi­
joms sudėjo $80,785, o per tris 
paskutiniuosius metus ta para­
pija sudėjo $205,457.000.

Reiškia viena parapija per 
tris metus misijoms sudėjo 
veik tiek, kiek Amerikos Lietu­
vių Taryba pasiryžo per visą 
Ameriką sukelti lietuvių badau­
jantiems 
mui.

Toliau 
parapija
kazimieriečių vienuolynui sudė­
jo $4,273.14 ir marijonams — 
$2,383-05. O' įvykusiam New 
Yorke Amerikos Lietuvių Kata- 
liųk kongresui ta parapija at­
siuntus $100.00.

Tai va, kam lietuviai milžiniš­
kas aukas kloja tuo laiku, kai 
savo tauta merdėja baisaus 
smauglio smaugiama, kai tūks­
tančiai tremtinių kenčia šaltį ir 
badą. Iš tos lietuvių parapijos 
lietuvių Lozoriams netenka nei 
trupinių.

Baltimorės lietuviai Romos 
Katalikai su savo gausiomis au- 

' komis “šventiems” reikalams 
atsidūrė ten, kur žydai buvo 
atsdūrę Kristaus laikais savo 
Korban.

Žydų vaikai, fariziejams pri­
tariant, sakydavo apie savo gė­
rybes Korban, tai yra dovana, 
Dievui pašvęsti dalykai. Tada 
vaikai galėdavo nebeduoti savo 
gimdytojams sušelpti, nors 
jiems tos pašelpos ir labai rei­
kėtų. Tokiu būdu vaikai galė­
davo nebegerbti savo tėvų taip, 
kaip kad Mozės buvo nustaty­
ta,

Tą, ką pasakė fariziejams 
Kristus del jų Korban, galima 
dabar atkartoti lietuvių dvasiš­
kiems vadams del jų nukreipi­
mo žmonių duosnumo “sveti­
miems” reikalams.

— Baliimorietis-

Mandagumas

Moteriškė įėjusi į aptieką 
klausia:

— Ką jūs turite del pražils­
iančių plaukų?

— Nieko kito tik aukščiau­
sią pagarba — atsakė savinin­
kas-MIKU BENDROVĖ skiriaVETERANŲ PASKOLOMS!

v

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO­
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE­
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi­
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re­
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas. JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera­
nams šiame reikale suteikti
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MASKVA PALAIKO POLITINĮ ŽYDUTERORĄ PRIEŠ ANGLUS PALESTINOJ
Ne Visi Žydai Nori 
Užvaldyti Palestiną

Žydiškos Vienybės Nebeliko

Žydai nuo senų senovės yra 

priežodį. Jei vienas žydas mie­
stelyje ar mieste būdavo pa­
liestas, tai apie tai visi žinoda­
vo ir visi būdavo pagatavi už 
jį užstoti ir jį gelbėti.

Dabar tautos susiskaldė, kad 
tas susiskaldymas pasiekė ir 
žydus.

Žydai susiskaldė keleriopai. I 
Žydai susiskaldė tikybiškai. Jų 
tarpe nemažai atsirado laisva­
manių- ■ Tikintieji žydai susi­
skaldė į keletą sektų. Bet svar­
biausias žydų susiskaldymas y- 
ra politiškas. Čia žydų susiskal­
dymas yra taip griežtas, kaip 
ir pas kitas tautas. Čia žydai 
persekioja vieni kitus taip, kaip 
ir nežydai.

Sovietiškos valdžios kūrime 
Rusijoj žydai vaidino žymią 

j rolę. Sovietų vyriausybės vir- 
I šūnėse buvo ir yra nemažai 
žydų. Bet tie žydai saviškius 
tikinčiuosius smaugė ir trėmė į 
Sibirą lygiai kaip nežydus. Ra­
binai ir sinagogos taip nuken­
tėjo, kaip ir kunigai ir bažny­
čios.

Subolševikėję ir sulaisvamanė 
ję žydai prasimušė į saviškių 
vadovybę. Jie pagrobė ir sio­
nistinį judėjimą.

Pradžioj žydai sionistai ne­
planavo kurti nepriklausomą 
valstybę Palestinoj. Kai sionis­
tinį judėjimą pasigrobė subol- 
ševikėjęs gaivalas, tai virto ki­
taip. Sionistinis judėjimas pa­
tapo Maskvos Įrankiu. Palesti­
nos žyduose viršauja komunis­
tai. Ten žydų gyvenimas yra 
susovietintas. Ten ir vaikų au­
klėjimas susovietintas. Vaikai 
nuo tėvų atimami ir prieglau­
dose auginami ir auklėjami. Ti­
kintieji žydai ten toleruojami, 
jei pritaria arba nesipriešina 
sovietinei tvarkai. Bet joks pa­
sipriešinimas žodžiu arba veiki­
mu nėra toleruojamas.

1 Palestinoj žydai ėmė priešin­
tis anglams ir pradėjo prieš 

’juos terorą vien dėlto, kad ten 
Įsigalėjo žydų komunistinis gai­
valas, vykdąs Maskvos valią.

Kaip kitų tautų komunistai 
neturi jokio pasigailėjimo nei 
svetimoms tautoms, nei saviš­
kiams, tai tas pat ir su žydais. 
Žydai sionistai, komunistų va­
dovaujami, nei kiek nesigaili 
sąvųjų tautiečių. Juos stato mir-

patarimus ir patarnavimą.

r
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Į ties ir kitokių bėdų pavojun be 
| jokio pasigailėjimo. Žydai sio­
nistai gerai žinodami, kad atei­
vybė į Palestiną suvaržyta, sam 
do netikusius, nesaugius, nesa- 
nitariškus laivus ir jais gabena

1 nelegalius ateivius į Palestiną, salose susirgo vienas amerikie- 
Jiems kelią pastoja-anglai. Ta- čių kareivis.
da vadai verčia bėdą ant anglų 
kursto prieš juos, veda į nely­
gią kovą. Bet komunistams 
rūpi saviškių vargas arba 
vybė. Jiems rūpi kova prieš 
glus, jiems darymas visokių
sunkinimų. Komunistai-sionistai 
vykdo Maskvos valią.

Kad tas žydų ateivių šmu- 
i geliavimas į Palestiną yra la­
bai platus aišku iš to, kad Pa­
lestinoj tik viena žydų organi- ( 
Zacija Vaad Leumi rugsėjo mė­
nesį šių metų paskyrė tam rei- 

.kalui net $400,000-
Sukomunistėjusių žydų sionis 

tų užsimanymas kurti žydišką 
valstybę Palestinoj negalima 
del trijų svarbių priežaščių, bū­
tent: to nenori tikintieji žydai, 
prie to neprileis Anglijos inte-

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu­
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Haisted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATIDARĖNAUJA KOPLYČIĄ 
Marquette Park6845 SO. WESTERN AVE

Tel. PROspect 0699

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARds 1138—1139
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRASOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mas

••

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA
r

ii

in

S. ZAVADSKAS, Sav.
Galite Glauii Geriausius Gėrimus ir Kariu LaiKą

> Linksmai -Praleisti. *
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVElfęAFE J

324 Broadwajr §o. Boston/ Mass.

Čia

resai, tam griežčiausiai prieš 
si mahometonai.

Indijos mahometonų v; 
Jinnah yra pareiškęs, kad 
žydų ateivybė į Palestiną 
didės, tai vieną gražią d 
jie ten susilauks skaudesmc 
kimo, negu Hitleris.

Tarpe Senųjų Žmogėdiių

Laike pereito karo Pacifico
*

Gydytojas įsakė
I jam išsimaudyti karštam van-
' denyje. Buvo užkurtas katilas 
ir paskiau trys kiti kareiviai 
nunešė ir įmetė į katilą scrgan-

i tį- Stovėjęs arčiau laukinis žmo­
gus pastebėjo kitam:

“Mes jau seniai atpratom nuo 
valgymo žmonių, o jie dar vis 
laikosi to papročio...”

Lotynų žodis “veto” reiškia— 
uždraudžiu.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
V JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Haisted St
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN

RESTORANAS
HELEN TĄRUSĘKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai
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Dr. Kazio Griniaus 80 Metų KąUžTaiGaus?
jubiliejus Daug KaPrimena

Jg Nuopelnai Lietuviu 
Tautai Yra Dideli

Gruodžio 17-ta siu metu Dak-• te te

tarui K. Griniui sukanka 80 
metų amžiaus ir suvirs 60 me­
tų jo visuomeninio veikimo.

Daktaras Grinius gimė gruo­
džio 17-tą, 1866 m. Suvalkų fė- 
dyboje, Budos kaime, Marijam­
polės apskrityje.

Kad nuosekliai apibudinti jo 
gyvenimą, reikėtų parašyti ne­
mažą knygą, bet tą galės pada­
ryti tik kropštus istorikas. D-ro 
K- Griniaus gyvenimas labai į- 
vairus; jo darbai dideli.

Dr. Grinius iš pat jaunų die­
nų pradėjo dirbti Lietuvos iš­
laisvinimo ir visuomenės gero­
vei. Su kitais, tų laikų patrio­
tais — D-ru Kudirka, Šliupu, 
Petru Leonu, Petru Kraučiūnu, 
Jonu Staugaičiu, Juozu Bagdo­
nu, Vincu Paulukaičiu platino 
“Aušrą”, kurią leido D-ras Ba­
sanavičius. Minėtieji patriotai 
Įsteigė laikrašti “Varpą”, pas­
kui “Lietuvos Ūkininką”.

D-ras Grinius yra parašęs ne­
mažai Įvairių knygų ir nesuskai­
tomus tūkstančius laikraštinių 
straipsnių atbudinimui lietuviuo 
se patriotinio jausmo.

Už tuos darbus jis buvo per­
sekiojamas. Carinė Rusija ne­
mažai kankino kalėjimuose ir 
išguldavo Į gilumą Rusijos, vie­
nok Grinius nenustojo dirbęs 
ir tęsė toliau savo gyvenimo 
užbriežtąjĮ tikslą.

Atsikūrus Lietuvai, Dr. K- 
Grinius dalwavo ir dirbo vais­
tu s kury m. uarba. 1926 me­
tais jis tapo išrinktas Lietuvos 
prezidentu. Jo sudaryta vyriau­
sybė ėmėsi didelio taupumo ir 
stabilizuoti Lietuvos valstybini 
gyvenimą. Tačiau neilgai teko 
dirbti, ekstrimistinės jėgos ėmė 
diskredituoti seimą ir vyriausy­
bės darbus, įvairiais išsišoki­
mais silpnino vyriausiųjų kraš­
to organų autoritetą ir, paga­
liau, antidemokratiniu 1926 me­
tų Gruodžio 17-tos perversmu 
pakeitė vyriausybę, pastatant 
Smetona. D-ras Grinius iš pre­
zidento vietos atsistatydino ir 
be kraujo praliejimo užleido 
Smetonai prezidentystės vietą. 
Kaip jau žinome, tas pervers- ' 
mas pakenkė Lietuvos vardui 
demokratinėse šalyse, ypač Su- j 
vienytose Valstijose ir suskal­
dė Lietuvos visuomenę.

Bet D-ro Griniaus vyriausy­
bė, o ypač Griniaus elgesys lai­
ke perversmo, išlaikė iki šių 
dienų nesuteptą garbingą var­
dą.

Kuomet ir vėl mongoliški 
Rusijos bolševikai pavergė Lie­
tuva, D-ras K. Grinius turėjo 
apleisti savo šalt. kurios gerovei 
dirbo visą savo gyvenimą, ir su 
kitais bėgo į Vokietiją. Iš Vo­
kietijos atvyksta pas mus — 
Amerikon. Čia D-ras Grinius 
nebus persekiojamas. Amerika 
tai laisvės šalis — šalis kurioje '

žmogus nėra šaudomas už tai, 
kad jis myli savo tėvynę ir už 
'jos laisvę kovoja.

Amerikos patriotinė lietuvių 
išeivija priims jį su atvirom šir- 

‘dimis kaip kultūringiem ir lais­
vę mylitiem žmonėm pridera.

D-ras Grinius, gal, paskutinis 
Lietuvos pionierius suteiks gar­
bės Amerikos lietuviams JĮ pa­
žinti ir pamylėti.

Rengkimės prie jo sutiktuvių.
— D. A. Zimonias.

Lenkai Perša Į Chicagos 
Majorą Net Tris Savo 
Kandidatus

Sekančiais metais Chicagoj į- 
vyksta majoro rinkimai. Vieti­
niai lenkai demokratai spiriasi, 
kad demokratų partija parinktų 
kandidatą iš jų kilmės žmonių. 
Pirmoj vietoj jie siūlo teisėją 
Edm. Jareckį, kuris laimėjo pe­
reituose balsavimuose. Jeigu 
tas nebūtų priimtinas, tai jie 
turi kitus du: buvusi Cook ap­
skričio iždininką Viktorą Schae- 
gerį ir teisėją P. H. Schwaba.

Vienok airių blokas vargiai 
ar sutiks paremti bile vieną len 
ką Į majorus. Tas “džiabas” 
perdaug svarbus ir pelningas, 
kad airiai išleistų ji iš savo ran­
ku, te

Graikija Kaltina Savo 
Kaimynus Terorizmu

Graikų valdžios atstovai Jung 
tinių Tautų sesijose Lake Suc­
cess, N. Y. iškėlė kaltinimus 
prieš komunistų kontroliuoja­
mas Jugoslaviją, Bulgariją ir 
Albaniją kurstyme partizaniško 
karo prieš Graikiją. Grupės vy­
rų treiniruojamos kaimynų te­
ritorijoj ir paskiau siunčiamos 
į Graikiją. Tos bandos apgink­
luotos svetimais ginklais.

Graikų vyriausybė prašo pa­
siųsti komisiją, kuri ištirtų vi­
są dalyką vietoje.

Amerika Ragina Paleisti 
‘Paskolintus’ Nelaisvius

Prancūzija Turi Jų 620,000

Valstijos sekretorius Byrnes 
priminė karo nelaisvių “skoli­
ninkams”, jog jie turi paliuo- 
suoti paimtus vokiečius bėgyje 
vienų metų. Karo metu Jung­
tinių Valstijų armijos buvo pa- 
gavusios apie 3 milionus vokie­
čių kareivių. Dalį jų “paskoli­
no” Prancūzijai, Belgijai, Ho- 
landijai ir Liuksemburgui viso­
kiems darbams. Daugiausiai jų 
teko Prancūzijai — 620,000-_

Dabar Amerika norėtų juos 
paliuosuoti ir grąžinti į Vokie­
tiją, nes karas užsibaigė prieš 
18 mėnesių. Iš visų “skolininkų” 
tik vieni prancūzai šiaušiasi, 
nes jiems esą reikalinga darbi­
ninkų. Bet kai nelaisviai verčia­
mi dirbti, tai patys prancūzai 
tinginiauja.

Tinkamas Pasirinkimas

Bimbalinės Kalėdos

Jau Kalėdos nebetoli, 
Visas olstrytas sujudo, 
Savo laime pasidžiaugti
Pas indruka susigrūdo-

Vabaliukai ir prūsokai
Žad’ kojinę pakabinti, 
Ilgą, plačia, dvisieksninę 
Mano patys pagaminti.

Mat Stalinas bimbaliukui • 
Prižadėjo duosnus būti, 
Tik įsakė jam kojinę
Ko plačiausią pasisiūti.

Taigi šiemet vabaliujęai * 
Gaus siurprizą nuo Stalino, 
Už jų darbą, paklusnybę 
Del kacapų skarmalyno.

Neužmirškit atsikėlę, 
Į kojinę pažiūrėti.
Rasit priekalą ir kūjį 
Tad galėsit šokinėti.

Šitas įrankis Stalino 
Tautas taško ir kankina.
Bimbaliukams veidą glosto, 
Kvizlingauti pamokina.

Bet ateis jiems valandėlė 
Ir jie piautuvą pauostys.
Ne viens dovana Stalino
Sau panosę pasišluostys.

— Perkūnas.

neabejotina, kad ir šį kartą sve­
čiai atsilankiusieji turės lanks- 
mų valandų. Tat visus kviečia­
me atsilankyti. — Kvieslys.

Kap. Dr. J. Naujokaitis 
Lankėsi Chicagoje

Pereitą savaitę buvo atvykęs 
Chicagon kapitonas Dr. Jonas 
Naujokaitis. Nuo Naujų Motų 
jis išeian iš kariuomenės ir pra 
dės verstis gydytojo praktika. 
Būdamas kariuomenėj jis dirbo 
Veterans Hospital, Minneapo- 
lyje, Minn, ir Fargo, N. D. Pa­
viešėjęs čia jis išvažiavo į New 
Yorką.

Dr- J. Naujokaitis medicinos 
mokslą baigęs Kauno universi­
tete, į Ameriką atvyko 1939 me­
tais. Karui prasidėjus, jis liko 
čia ir vėliau Įstojo į kariuome­
nę.

IŠ BOSTONO
Sandaros 7-ta Kuopa Kviečia į
Susirinkimąte

vanėle įvertintume jų praeities 
pasišventimą.

Su pradžia gruodžio mėnesio 
Dariaus-Girėno Posto sudarytas 
komitetas: M. Massey, John Ur­
bas, Frank Kole, Al Lucas ir 
Anthony Lapinskas pradėjo ci- 
garetų rinkimo vajų ir kreipia­
si į kiekvieną veteraną ir šios 
apielinkės gyventoją prašyti, 
kad jūs paaukotumėte bent vie­
ną kartoną cigaretų. Savo ciga- 
retų dovanas malonėkite priduo 
ti į Dariaus Girėno Postą, 4414 
South Western Ave., o jei ne­
patogu atvežti, malonėkite te- 
lefonuoti Lafayette 8484, ir po­
sto nariai atvyks pas jus ir pa­
ims jūsų dovaną. — Komitetas.

Netikėlis Tamošius

Vyras grįžta anksti rytą į na­
mus. Žmona klausia kuri va-

CLASSIFIEDADVERTISEMENTS
Truck Mechanics

Patyrę su Įrankiais 
Kreipkis

Garwood Industries
409 Connecticut 
Detroit, Mich.

Reikalingi 4 Vyrai
Dirbti maisto gaminimo įstagoj. 

Nuolatinis darbas.
Daug kompanijos patogumų- 

Geriausios progos 
patikimam vyrui.

Emulson Corp.
1914 S. Kibourn

STENOGRAFĖ
Geras atlyginimas. 5Vž dienos 

savaitėje- $40. Smagios 
apystovos. Kreipkis tuojaus:

FRANK J. PETRU 
1443 West 18th St.

Tel. Canal 0806 ar Olympic 321

Mechanical Draftman
Turi būti patyręs prie machine 
design; chemical equipment ir 
layout; dirbkite prie savo len­
tos.

Puikios darbo sąlygos.
Nuolatinė vieta. Kreipkis:

MONSANTO CHEMICAL CO. 
2208 Washington St- 

ST. LOUIS, MO.
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The Story of Historical Birute

Last Friday, the Chorus had 
a little party while I sat at 
home with a miserable cold- 
I’m really sorry that I had to 
miss. The party, for I would 
have had some facts for this 
column. Since, I did miss it, I’ll 
have to worry something else.

Have you ever stopped to in­
quire what the name Birute 
means. Well! I did! And it’s 
quite a story.

Many years ago when the 
homeland of our fathers was a 
great country, a Lithuanian 
prince Kęstutis, was journying 
though the section around Pa­
langa. There he came across of 
a blond stately girl by the name 
of. Birute. Birute was a priest­
ess of the God of Fire. Kęstutis 
and Birute fell in love at sight. 
And with the blessing of the 
High Priest, she married her 
ptince-

Birute’s life was heroic and 
grand. For as tįie mother of 
Vytautas the Great she aided t
her beloved people. She was 

I truly the friend of the Lithua­
nian people in regard to the 
national and religious questions. 
She was true to her people and 
the faith of her forefathers.

Her people loved her so 
much that after her death she 
was called A Saint. The priest­
hood which finally Chistionized 
Lithuania dared not dify she 
adour of her people, so they 
had her clerified. To this day 
Birute’s death mound still 

'stands.
That is the story of Birute 

and the name of our Chorus. 
I’ll be seeing you. — JAM-

ALT. Sandaros 7-tos kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 
Gruodžio 15 dieną, 1946 metais, 
Sandaros svetainėje, 124 F St., 
So. Boston, Mass, Pradžia 2-rą 
vai po pietų-

Šis susirinkimas bus svarbus, 
nes turim išrinkti 1947 metams 
valdybą, ir be to dar bus apkal­
bėta daug kitų svarbių reikalų 
del ateinančio veikimo.

Kadangi nauji metai artinas, 
tai kiekvieno mūsų pareiga pa- 
simokėti duokles, kad galėtu­
me su gryna sąžine pasitikti 
naujus metus.

Mitingui užsibaigus bus už­
kandžiu ir alaus, tai tokiu būdu te '
visus narius ateiti ir kartu at­
sivesti savo žmonas bei vyrus; 
turėsit visi gerus laikus.

— J. Arlauskas, Fin. Sekr.

Prisimins Ex-Karius 
Kalėdų Šventėse

Dariaus-Girėno Posio
Cigareių Vajus Del 
Nukentėjusių Veteranų

Kiekvienais metais prieš Ka­
lėdų šventes, kada mūsų žmo­
nės įsisiūbuoja pirkti dovanas 
savo draugams ir giminėms, 
nejučiomis prisimena mūsų a- 
pielinkės ligoninėse esanti tūks­
tančiai karo veteranų, kurie ne 
tik negali suteikti kam nors do­
vanos, bet dažnai yra visų pa­
miršti švenčių proga-

Tie veteranai kovodami mūsų 
priešus pereitame kare paauko­
jo savo sveikatą, kad mūsų ša­
lis Amerika būtų laisva, ir kad 
mes patys ir toliau galėtume 
džiaugtis šios šalies gerove. Tat 
Kalėdų švenčių proga būtų la­
bai gražu, kad mes savo karius 
prisimintume ir bent mažą do-

landa.
— Pusė dvylikos — nedrąsiai 

atsako vyras. Tuom tarpu lai­
krodis išmuša tris.

— Melagiau! — surinka žmo- s 
na. — Trankaisi visą naktį ir 
dar teisybės nesakai.-.

— Susimildama, nejaugi tu 
daugiau tiki tam laikrodžiui, 
negu savo vyrui... Nesitikėjau 
to. /.

Mums Reikalingi Tuojaus
PLASTERERS

Prie didelio valdžios namų programo Los Aangeles, Cal. 
$132 į savaitę už 6 dienų — 48 valandų savaitę.

TURI TURĖTI UNIJŲ KORTELĘ. 
Atmokėsime kelionę po 60 dienų išdirbimo. 

Parūpinsime butus dirbantiems pas mus.
Pasiųskite naktinį laišką “Collect”.

------------ • Visiems Nuoširdus Pakvietimas
— Kodėl vėliausioj parodoj— j ----------

klausia draugas dailininko Jur- ! SLA- 134-tos moterų kuopos 
gaičio — nebuvo matyti nė vie- : šiame Sekmadienyje, gruodžio 
no jūsų paveikslų? 8 d., 3 vai. po pietų, Hollywood

— Žinai, mielas drauge, aš svet., 2417 W. 43rd St. yra ren-
nusprendžiau, jog geriau yra giamas Bunco ir Card Party, 
kuomet žmonės klausia “delko kuriame' svečiam yra skiriama 
nebuvo”, negu kuomet sako ' daug dovanų ir skanių vaišių, 
“delko jis išstatė”? 1 Praeitis parodo, kad minimos

-------------------- SLA moterų kuopos surengti
Moterys Jungtinėse Valstijose j vakarai visuomet svečiams pa- 

įgyjo teisę balsuoti 1920 metais.! lieka smagių atsiminimų, tat

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Didelis Barmenas

Iš savininko — 5 kambarių 
rezidencija; Refrigeratorius, Ga- 
zinis Pečius, karpetu iškloti 
laiptai. Venečian Blinds. Gazu 
apšildoma; aūtometiškas van­
dens šildytuvas; 2 karų gara- 
džius. Galėsit įsikraustyt Sau­
sio 15 dieną. $5,500 įmokėti — 
likusius išmokėsit. Kreipkitės į 
9318 So. Green St.

MODERNIŠKAI {RENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

W iWlg.lHTTI ■ > Ml
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Namų Taisytojas f
Kontraktorius 8

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato- I
Naujus Namus. Turi Pil- g 
ną Apdraudą Savinin- 1
kams ir Darbininkams. g

10546 S. Artesian A v. j

Tel. Cedarcrest 1739 g

Pocket Makers
Vyrų Special Order Coat

. Aukštas užmokesnis-
Puikios darbo sąlygos.
Pilną ar dalį laiko.

Overtime, jei pageidaujate.
K. & M. Tailoring Co.

2704 W.. North Ave.

REIKIA
PAPER HANDLERS

Galima pasirinkti iš 3-jų šiftų 
95 centai i valanda.

CHICAGO ROTOPRINT CO.
4601 Belmont

Reikalinga Šeimininkė
Priimsime ir porą. Užlaikyti 

namus 2 vyrams 
Paprastas virimas.
PULLMAN 2722

Pašaukit tarp 4 ir 5 popiet

STENOGRAPHER
Gera pastovi vieta prie didelės 
chemiškos kompanijos. 40 vai., 

5 dienų savaitė. — Kreipkis 
GENERAL CHEMICAL CO.
3357 W. 47th PI., Vir. 3040

PAUL W. TROUSDALE COMPANY 
650 North Sepulveda 

Los Angeles 24, California

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. ludeikis
SENIAUSIA "R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
I DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
A Chicagos dalyse

nadio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadi«n3Q
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šalbmbuu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

A.mhulancų Patarnavimas Dieaą '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

1046
I J. ZOLP

West 46th Street Phone Yards 0781-0782

3354
P. J. RIDIKAS

So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
VISI TELEFONAI: YARds 1419

4348
J. LULEVIČIUS

So. California Ave. Phone Lafayette 3572

3319

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pillroan



SANDARA

Chicago j e
Lietuviška Eglaitė Yra
Pastatyta Industry
Muziejuje

Programa Šį Sekmadienį,
2-rą vai- Popietų

Žinomam visoj Chicagoj ir A- 
merikoj Museum of Science and 
Industry tapo pastatyta lietu­
viška Eglaitė su visokiais tau­
tiniai papuošimais. Prie jos yra 
iškabinta trispalvė vėliava ir 
užrašas “Lithuania”.

Ši sekmadienj, antra valanda 
popiet prie tos Eglutės ruošia­
ma lietuviška programa, kurią 
išpildys “Ateitis” šokėjų grupė, 
Šv. Kazimiero Akademijos cho­
ras ir keli solistai. Programai 
vadovauja J. Daužvardienė.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
pamatyti bei išgirsti daug sma­
gių ir Įdomių dalykų.

Aptiekorius A. A- Tulys 
Apsistojo Floridoj

Pardavęs savo aptieką, p. A. 
A. Tulys persikėlė gyventi Į Mi­
ami, Floridą. Liuosą laiką jis 
mano pašvęsti literatinei rašy­
bai.

P-nas J. Kazanauskas ir 
Co. Aplankė Įdomias 
Vietas Piet. Valstijose

Aplėkęs 2,800 mylių automo­
biliu, p>nas J. J. Kazanauskas, 
prezidentas Mutual Federal Sa­
vings and Loan Ass’n grįžo į 
Chicagą pabaigoje lapkričio mė­
nesio. Kelionėje pietinėse vals­
tijose jis išbuvo porą savaičių 
ir parsivežė daug malonių įspū­
džių. z

Su juomi važinėjosi p-nai A. 
Oliai, Dr. ir p-nia S. Biežiai, 
Komp. A- Vanagaitis. Pastarie­
ji trys greičiau sugrįžo, o p-nai 
Kazanauskai ir p-nai Oliai ke­
liavo toliau. Buvo sustoję Hot 
Springs, Ark., New Orleans, 
Louisiana, Biloxi, Miss, ir pan. 
Įdomių dalykų jie užtiko Vick- 
burg, Louisianoj.

Ten yra pastatytas nuostabus 
bokštas, atminčiai kritusių Ci­
viliam Kare. Jei būdamas bok­
šte paleidi kokį garsą, tai išėjęs 
lauk jį vėl išgirsi, nes jis aidais 
pakyla į viršų, pasididina ir iš­
plaukia į orą. Tas bokštas skai­
tomas vienu “pasaulio stebuk­
lų”. — Alfa.

P-nia P. Triška ir P. Lapenas 
Atidarė Užeigą

Šiomis dienomis Mrs- P. Triš­
ka, “Sandaros” skaitytoja ir P. 
Lapenas atidarė gražią užeigą 
564 W. 18th St. Neužilgo jie 
mano surengti ir “Grand Open­
ing”.

Palaidojo Brighton Park 
Biznierių Joną Balni

Pereitą sekmadienį, nuvykęs 
į bažnyčią, staiga mirė Jonas 
Balnis, apie 60 metų, ilgoką lai­
ką turėjęs kepykla Brighton 
Parke- Jis palaidotas trečiadie­
nį, gruodžio 4 dieną, Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Velionis gimė Tauragės apsk., 
Vainuto kaime. Į Ameriką at­
vyko prieš 39 metus. Paliko 
žmoną Marijoną, sūnų Joną, 
dukterį Eleanora ir nemažai <n- 
minių. Jis priklausė Keistučio 
Pašalpos Klubui.

Kokia galva, tokia kalba.

V. Katkevičius Išdirbo 
Vienoj Kompanijoj 53 
Metus, Be Pertraukos

Rekordas Kokiu Retai Kas 
Gali Pasididžiuoti

_-Žinomas mūsų tautietis Vin­
cas Katkevičius, 2138 Coulter 
St. tur būt yra vienintelis lie­
tuvis Chicagoje, kuris gali pa­
sididžiuoti tokiu ilgu ištarnavi- 
mu toj pačioj kompanijoj. At­
vykęs į Ameriką 1893 metais, 
jis stojo dirbti į Pioneer Paper 
Stock Co. ir ten tebėra iki šiai 
dienai.

Tuo būdu jis išdirbo ten 53 
metus ir per visą tą laiką pra­
leido vos porą dienų, tai yra 
kuomet buvo susirgęs flu-

Suvalkiečiu D-jos Cho­
ras Sveikino Savo Narę

Pereitą pirmadienį Suvalkie­
čių Draugijos choras laike savo 
repeticijos pasveikino p-nią Ve­
rą Želkauskienę, kuri neseniai 
sukūrė šeimyninį židinį ir į- 
žengė į moterystės stoną- Jai 
buvo įteikta nuo choro dovana, 
kuria parinko mokytoja G. Žel- 
niūtė ir p-nia M. Endziulienė. 
Jaunavedžiai apsigyveno 1624 
N. Burling St.

Iškilmingai Palaidojo
Joną Lendraiiį

Pereitam šeštadienį tapo iš­
kilmingai palaidotas Tautiškose 
Kapinėse žinomas Bridgeportie- 
tis Jonas Lendraitis. Kadangi 
jis turėjo daug draugų ir pa­
žįstamų, tai laidotuvėse dalyva­
vo labai daug žmonių. Atsisvei­
kinimo žodžius koplyčioj ir ka­
pinėse pasakė atvykęs iš Wa­
terbury, Conn- Dr. P. Dagys.

Iškilminga Ant. Olio 
Inaugurcija

Dalyvavo Dariaus-Girėno
Legionierių Postas

Pereitam antradeinį mūsų 
tautietis adv- A. Olis iškilmin­
gai buvo įvesdintas į Sanitary 
District globėjus. Ceremonijose, 
kurios įvyko tos įstaigos ofisuo­
se, 910 S. Michigan Ave. daly­
vavo gubern. Green, senatorius 
Brooks ir kiti aukšti pareigūnai. 
Dariaus-Girėno legionierių pos­
tas iškėlė vėliavas.

Naujus ofisus užėmė 4 distrik 
to globėjai. Išviso jų yra 9. Ad­
vokatas A. Olis padėkavojo su­
sirinkusiems už išrinkimą ir pa­
žadėjo kuogeriausiai atlikti sa­
vo pareigas- Dariaus-Girėno po­
stas įteikė jam puikią J. V. vė­
liavą, o Lietuvių Prekybos Bu­
tas uždėjo ant ofiso stalo bran­
gų rašomą “setą”.

Vakare, Dariaus-Girėno sve­
tainėje legionieriai surengė p- 
nui A. Oliui ir daugybei svečių 
iškilmingą puotą, kurioje vieti­
niai lietuviai širdingai pasvei­
kino naujai išrinktąjį. —Buvęs.

M. Narvidas Pirko Far- 
mą Netoli Frankfort, Ill.

Gerai žinomas mūsų tautietis 
M. Narvidas, kuris pirmiau tu­
rėjo kepyklą Marquette Parke, 
dabar nusipirko 160 akerių far- 
mą netoli Frankfort, Ill. Dides­
nę žemės dalį jis mano išren- 
duoti, o su sau pasilikti tik skly­
pą ir namus. Toje apielinkėje 
yra nemažai lietuvių farmerių.

Tai Bus Smagi Pramoga
Nepaprastoj Vietoje

Sandaros 100 Moterų Kuopa 
Kviečia Jus Atsilankyti

Trečiadienį, gruodžio 11 die­
ną, Sandaros 100 moterių kuo­
pa rengia žaidimų pramogą 
Bowman Dairy Co- patalpose, 
4221 S. State St. Prie kiekvieno 
stalo bus duodamos geros do­
vanos ir užkandis. Taip pat pa­
dalinsime ir “door prizes”.

Kviečiame atsilankyti visus 
sandariečius ir draugus, o mes 
užtikriname, jog būsite paten­
kinti. Pradžia 7:30 vai. vakare.

— Komisija.

Jau Du Lietuviai Bus 
Kandidatai i Marquette 
Parko Aldermonus

Al. Kumskis ir Adv. A Peters 
Paskelbė Kandidatūras

Greičiausiai būtų tikras ste- 
būklas, jeigu vienai ir tai pačiai 
valdžios vietai nekandidatuotų 
du ar trys lietuviai. Nors rinki­
mai dar toli, bet Marquette Par­
ko 13-tos Xvardos aldermano vie­
tai išstatė kandidatūras jau du 
lietuviai: Al- G. Kumskis, par­
ko komisionierius ir adv. Albin 
Peters-Petrošius^

Reiškia, nominacijose jie skal­
dys lietuvių balsus ir tuo būdu 
gelbės laimėti airišiui. Kol dar 
nevėlu vienas jų turėtų pasi­
traukti iš lenktynių ir sustip­
rinti lietuviu frontą, v v

— Politikas.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Gražiai Pasirodė

Marquette Park- — Šios ko­
lonijos lietuvių parapijos lape­
lis “Nativity News” lapkričio 
24 dienos laidoje skelbė apie 
Kolumbo Vyčių kuopos steigia­
mąjį susirinkimą ir buvo rašy­
ta, kad “Mes lietuviai norime 
svečiams airiams pasirodyti gra 
žiai.”

Galime prisipažinti, kad pa­
geidavimas pilnai išpildė. Ai­
riams pasirodė gražiai. Žmonių, 
daugumoj jauneniosios kartos, 
prisirinko pilna salė. Toliau ga­
lima spėti, kad Kolumbo Vyčių 
kuopa toje lietuvių parapijoje 
į pusę metų bus dvigubai di­
desnė, negu vietinė SLRKA. 
kuopa.

Savųjų Reikalams Vietos Nėra 

■ Chicagos arkidiecezijos drabu 
žiu va^us prasidėjo gruodžio 1 
dieną ir tęsis ištisą savaitę. 
Marquette Parko lietuvių para­
pijos salė padaryta centru to 
vajaus toje parapijoje. Į tą sa­
lę žmonės raginami sunešti au­
kojamus drabužius ir avalynes- 

Tuo tarpu lietuvių tremtinių 
reikalams lietuvių parapijos sa­
lė neduodama. Lietuvių tremti­
nių naudai drabužius ir avaly­
nes reikia nešti į privatiškų na­
mų beizmentą, pas Aglinskį, 
6811 S. Talman Avė.

ADVOKATAI i 
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietį; 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF 

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ- 
2201 W. 22nd StreT 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: tuo 1—_ < — 
Seredomis ir Nedėk pagal suts’
Ra*. 6631 So. Californij* A< 

Telefonas Republic 78fla

Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halstod Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted Sk 

Valandos: nuo lu r. Uu 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, DLL.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Av^ 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakare
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS Ir CHIRURGE
Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį
Namų Tek Prospect 1930

Phone YARds 5921
Res. Tek KENwood 5107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted 3te. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1 r

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Ud 4

Ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 8 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m, 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicago

Reikia Wood Sanders
Pastovus lengvas darbas,, 

puikios darbo sąlygos- 
Pakankamai viršlaikio.

Patyrusių reikia prie beit ir 
drum. Išlavinsim nemokančius.

Harmony Co.
3633 Sb. Racine Ave.

Reikalingi
Metal Men

Body Makers ir Hingers

Chicago Casket, Co.
932 W. Washington Blvd.

Reikalingi Dock Men
Unijinis atlyginimas $1.05 į 

valandą. Galite pasirinkti 
dienos ar nakties šiftą-

Kreipkitės tuojaus:
SCHERER FREIGHT LINES i

1833 S. Canal St. '

FANFOLD BILLER 
MANIFESTER

Geras darbas tinkamam vyrui.
Kreipkis

SCHERER FREIGHT LINES
1833 S. Canal St.

Typists — Mergaitės; bendram 
ofisui. Puikios progos, malonios 

apystovos. 5 dienų savaitė.
Už dyka ligoninė ir apdrauda.

Geras atlyginimas-
MAMBEE EQUIPMENT CO.

. 3517 W. Madison St.
Kedzie 8747

Electricians
Pageidaujami unijistai, bet ne 
būtinai. Nuolatinė vieta. Geras 
atlyginimas- 40 vai. — 5 dienų 
savaitė.

C. and H. ELECTRIC CO.
3247 W. Montrose

Mergnos, uždirbkit $1.10 į va­
landą ir daugiau! Mums reikia 
patyrusių Embroidery operator- 
kų. Visą ar dalį laiko, dienomis 
ar vakarais. Nuolatinis darbas 
ištisus metus. Kreipkis tuojaus: 
203 N- Wabash, Kambarys 1-B.

Reikalinga Mechanikų
Patyrusių prie taisymo ir ga­
minimo dalių. Geras atlygini­
mas Kreipkis tuojaus:

Tracton & Equipment Co.
3515 West 51st St.

Kalėdų Kortelės
Whalesale. Gražiausias rinkinys 
kortelių šventėms. Taipgi žen­
klų- Žemos kainps.

STAR NOVELTY
26 S. Wells St. Phone Dea. 0378 

Chicago, Ill.

Auto Body Fender Man
Uždirbkite daugiau 50% dabar­
tinio uždarbio. Nuolatiniai vi­
sus metus. Kreipkis tuojaus:

LEO'S Auto Repair 
1415 S. Pulaski Rd-

Spindle Carvers—Machine 
Hands. Router Hands —

Sanders — Stickers
Dirbti Louisville, Ky baldų dir­
bimo įstaigoje. Geras uždarbis 
tinkamiems vyrams. Kreipkis 
tuojaus:

Harvest Furniture & 
Manufacturers

.2120 Woodland Ave.
Louisville 10, Ky

Sheet Metal Workers 
and Grinders

Nereikia patyrimo. Nuolatinis 
darbas. Geras atlyginimas. Lai­
kas ir pusė už virš 40 valandų.

ART METAL PRODUCTS 
514 South Green St. 

Mon. 2726

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
FILE CLERK

Šioks toks patyrimas pageidau­
tinas. 5 dienų savaitė. Įdomus 
darbas. Moderniškas ofisas. Ma­
lonios apystovos.

COMPTIONS' PICTURE 
ENCYCLOPEDIA

1000 N. Dearborn — Sup- 8270

Reikalaujame Patyrusių 
Marmuro Šlifuotojų. 

Darbas per visus metus.

Peerlin-Sheding 
Marble Co.

4006 West Taylor St.

Tarnaitės ir Virėjos

Reikalingos senyvų žmonių 
prieglaudos namuose.

Patogios valandos;
geras atlyginimas- Kreipkis

Miss Farguhar

Oakland 1682

Reikalingos Mergaite 
Typist ir Clerks

(Dideliam Vidurmiesčio Ofise) 
5 dienų savaitė;

apmokėtos atostogos;
Puikios darbo sąlygos. 

Pamatyk

E. J. MUTH

Dun & Bradstreet, Inc.
300 W. Adams

VYRŲ — MOTERIŲ 
SKALBYKLOJE

Nuo 18 mėtų iki 60 
Pilną ar dalį laiko. 
Tinkama vieta dirbti. 
Gera transportacija ir 

atlyginimas.
Pašaukite Richardson

Passavant Hospital
Whitehall 4200

Trimmers ir Valytojų
Prie Valytojų ir Zink Castings. 

Pastovus darbas, 
geras atlyginimas.

Die Casting Co.
1501 No. Halsted Si. I

Siuvėjas
Siūti Dvasiškus Drabužius.

Čia yra puiki proga apsiaustų 
siuvėjams tapti nariais senai 
gyvuojančios katalikiškų prekių 
įstaigoje. Galės išmokti kirpimo 
amato- Pastovus darbas, atos­
togos ir geras atlyginimas.
PAMATYK MR. HAWELKE

23 N. Franklin St.

Winders ir Electric Shop

Repair Men
Turi būti patyrę. 47 vai- savaitė.
Laikas ir pusė už virš 40 vai. 

Ištisus metus.
Puikios darbo sąlygos.

HYRE ELECTRIC CO.
2320 W. Ogden Blvd.

Chesapeake 6100

Siuvimo Mašinoms Opers.
Patyrimo nereikia. 48 vai. sav.
Laikas ir pusė už virš 40 vai.

Malonios darbo sąlygos. 
Gera mokesnis.

Ajax Quilting & Mfg. Co.
3001 S- Kilbourn

Tuojau Reikalingi
2 Lathe Bench Opers. 

Set-Un Man 
prie

Lathe Drill Presses 
Patyrę.

Geras atlyginimas pradžiai.
CHICAGO LATHE PROD.

1217 W- Monroe St.

Die Maker
Nuolatinis darbas; 

laikas ir pusė už virš 40 vai.

Aberdeen Tool & Die Co
215 N. Aberdeen
Phone Mon. 5374

Patyrusių Pardavėjų
Moterių Drabužių Krautuvei 

Kuri atsidarys
3425 S. Halsted St.

Pradinė Mokesnis $40 savaitėje.
Taipgi reikalingos dalį laiko 

pardavėjos. — Kreipkitės

LEONARD’S
11243 S. Michigan Ave.

Phoenix Dye Works 
Reikalauja Darbininkų — 

Warehousemen- Nuolatinis 
darbas Nėra atidėliojimų. 
1963 SOUTHPORT AVE.

VYRŲ 
18 iki 55 Metu v

Lengviems dirbtuvės darbams. 
Geras pradinis mokesnis 
su automatišku pakėlimu- 

Aukštas atlyginimas. Daugiau 
mokame dirbant nektimis.

Atsišaukite į 

Caspers Tin Plate Co. 
4100 W. 42nd Place

REIKIA PAPRASTŲ 
DARBININKŲ 

Pastoviems darbams; 
gera mokestis. 

Pageidautina patyrimas 
prie mašinų kraustymo.

Interstate
Machinery Co., Inc.

1431 W. Pershing Rd.

Moterys! Merginos!
Dirbti švarioj saldainių 

dirbtuvėj. Nereikia patyrimo- 
Malonios darbo apystovos.

40 vai. savaitė. Kava už dyka. 
STEVEN CANDY 
KITCHENS, Inc.

611 N. Sacramento Blvd.

Keturių Žvaigždžių Vieta 
CLERK — TYPISTS

Tai yra puiki proga išsidirbti 
pradinėms pastovioj firmoj. 
Puikios darbo apystovos- Geras 
atlyginimas pradžiai. Kreipkis 
dabar į
Willet Company of Indiana 

323 W. Polk St. — Wab. 2754

DAILYDĖS

6 savaičių Diena

TIMBER STRUCTURES, Inc. 
4635 N. Pulaski Rd.

MAŠINISTŲ, 
BOILERMAKERS, 
PIPE FITTERS, 

KARŲ INSPEKTORIŲ, 
ELEKTRIŠENU. v 
Kreipkitės prie 

Mr. G- A. Voelkner

Belt Railway Co.
6900 So. Central Ave.

Stock Yard 
Darbininkai

Nereikia Patyrimo. 
STOCK HANDLERS 
FEED MEN 
CLEANERS

Kambarys 116 
Exchange Bldg. 

Stock Yards

Mergaitė del Billing 
ir bendram ofiso darbui.

Valandos nuo 11 ryto iki 6 pp.
Nėra shorthand- Geras 

Atlyginimas. Nuolatinė Vieta.
MOUND CITY

FORWARDING CO.
542 WT. Maxwell — Hay. 4563


